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ماموریت‌ های زمان بندی شده برای اجرای قانون آغاز شد

ماموریت های زمان بندی شده برای اجرای قانون آغاز شد
فرحناز نعمتی هولاسو  - رئیس جمهور با اشاره به تدوین شاخص‌های عمومی و تخصصی اجرای قانون اساسی برای ۳۵ دستگاه از سوی معاونت حقوقی ریاست جمهوری، گفت: به جای گسترده کردن ماموریت های دستگاه ها، بهتر 

است آنها را اولویت بندی کرده و برای اجرا مهلت زمانی تعیین کنیم.

رئیس جمهور با 
اشاره به اینکه اگر 

نگاهی به اصول قانون 
اساسی و کیفیت 

اجرای آنها بیاندازیم، 
خواهیم دید که خود 

دستگاه های دولتی 
یکی از ناقضان اصلی 
این اصول و متخلفین 
در اجرای آنها هستند،

سازش در 
پرونده های امنیتی 
و بانکی قوت گرفت

پیشنهاد قالیباف 
برای بهبود زندگی 

مردم

  نگاه افراطی و تفریطی به موضوع بنزین به کشور 
آسیب زده است

 سخنگوی صنف جایگاه‌داران سوخت کشور با تاکید بر اینکه 
نگاه مبتنی بر افراط و تفریط به موضوع سوخت و بویژه بنزین به 
کشــور آسیب زده است، گفت: جلوگیری از آسیب به دهک های 

پایین باید سرفصل همه تصمیمات در این حوزه باشد.
رضا نواز گفت: همه دولت ها برای اداره کشــور دارای منابع و 
مصارف مشــخصی هستند. اگر درآمدهای بخش انرژی از جمله 
بنزین و گازوئیل کاهش پیدا کند، دولت ها ناگزیر می‌شــوند برای 
تأمین هزینه های خود یا از سایر منابع درآمد بیشتری کسب کنند، 
یا مصارف را در بخش‌های مختلف که گاه مرتبط با زندگی مردم 

است کاهش دهند تا بتوانند توازن مالی را برقرار کند.
به گفته وی، تثبیت قیمت سوخت به ظاهر خوشایند به نظر 
می‌رسد، اما در واقع فشار مالی آن از مسیرهای دیگر به اقتصاد کشور 
بازگشته است و مردم هزینه های این تثبیت را در بخش‌های دیگر 
می پردازند. این به معنای مجوزی برای افزایش قیمت نیست ولی 

تاثیرپذیری اقتصاد کشور از این جهت قطعی‌ است.
این فعال حوزه سوخت ادامه داد: حتی اگر کالای بنزین را صفر 
در نظر بگیریم، هزینه انتقال، حمل، خدمات و توزیع هر سال افزایش 
دارد؛ بنابراین وقتی قیمت سوخت ثابت بماند، دولت حتی امکان 
پوشــش هزینه های انتقال و توزیع را هم از دست می‌دهد، اتفاقی 

که هم اکنون در حال وقوع است.
سخنگوی صنف جایگاه‌داران با اشاره به تبعات ارزی واردات بنزین 
به اقتصاد کشور اظهار داشت:‌ نحوه تخصیص ارز برای واردات سوخت 
در نهایت بر اقتصاد خانواده و کل کشور اثرگذار است و چه بسا یکی 

از عوامل افزایش نرخ ارز باشد.
سخنگوی صنف جایگاه داران سوخت تاکید کرد: جایگاه های 
ســوخت نقشی در تعیین قیمت و سهمیه ســوخت ندارند ولی 
پیوسته از سیاست های قیمتی نادرست طی چندین دهه آسیب 
دیده‌اند و دولت ها با عنوان" چون قیمت پایین است پول نداریم" 
از این بخش انتظار تحمل شرایط را داشته اند که در عمل امکان 
برابر کردن هزینه های جایگاه ها با انتظار دولت وجود ندارد و شاهد 

زیاندهی در این بخش هستیم.
نواز ادامه داد: البته دولت ها می توانند از منابع دیگری این کمبود 
را جبران کنند که جبران هم کرده‌اند ولی اکنون به نظر می رسد 
ادامه این روش سخت شده است. البته که بخش های دیگر تامین 

و توزیع هم در این وضعیت قرار دارند.
وی با بیان اینکه ضروری است دولت در هرگونه تصمیم‌گیری 
برای افزایش، کاهش و تغییر ســهمیه بندی یا هر نوع سیاست در 
مورد سوخت، مردم را اقناع کند، گفت: مردم بیش از خود تصمیم، 
از تبعات اقتصادی آن نگران هستند. اگر اقناع و آگاه‌سازی عمومی 
انجام شود و هم‌زمان دولت برنامه ریزی کند و اطمینان دهد که این 
تصمیم ها تأثیر منفی بر معیشت و گرانی ها ندارد و در این تصمیم 
عدالت بین اقشار مرفه و مستضعف برقرار شود، بهتر می توان به 
نفع کشور تصمیم گرفت.سخنگوی صنف جایگاه‌داران سوخت اضافه 
کرد: در فضای رسانه‌ای کنونی، ۲ نگاه افراطی و تفریطی نسبت به 
قیمت سوخت وجود دارد؛ عده‌ای قیمت بنزین را با دلار مقایسه کرده 
و موضوع را دلاریزه می کنند و گروهی دیگر آن را »مفت« می‌دانند 
و معتقدند چون کشور نفت دارد، نیازی به دریافت بهای آن نیست 
که باید گفت هر دو رویکرد غلط است و باید کنار گذاشته شود.نواز 
خاطرنشان کرد: اگر دولت با تکیه بر نگاه بومی، تصمیم های خود را 
به‌ درستی تبیین کند و توجه ویژه‌ای به ناوگان عمومی حمل‌ونقل و 
دهک های پایین جامعه داشته باشد تا از تصمیم ها آسیب نبینند، آن 

تصمیم در نهایت در جهت منافع ملی عمل خواهد کرد.

بهتر است آنها را اولویت بندی کرده و برای اجرا مهلت زمانی تعیین کنیم، افزود: نکته مهم در زمینه 
اولویت بندی و تعیین بازه زمانی اجرا، مشورت و مشارکت مجریان، صاحبان فرآیند و مردم است. اگر 
می خواهیم قانون یا تصمیمی را به شکل صحیح و به موقع اجرا کنیم، باید آن را با مشورت مجریان، 

صاحبان فرآیند و جمعیت هدف تهیه و تدوین کنیم.
وی تصریح کرد: پس از تدوین و تصویب تصمیمات و مقررات و تعریف بازه زمانی تحقق اهداف آنها، 
باید علاوه بر تعیین ناظر کلی که در این فقره واحدهای حقوقی در نظر گرفته شده‌اند، مرجعی نیز مشخص 
شود که تخلفات موردی از سوی مراجعین و صاحبان فرآیند به آن اعلام و مورد رسیدگی قرار گیرد.

رئیس جمهور با اشــاره به آمار نارضایتی مردم از خدمات دســتگاه ها که در نظرسنجی های پیش 
از ســفرهای اســتانی دولت در هر استان انجام می شــود، گفت: تاکید بنده این است که در گام اول 
حتی ســراغ زیر مجموعه های دیگر قوا و ارگان های حاکمیتی هم نرویم و کار پیگیری شــاخص های 
 عمومی و تخصصی اجرای قانون اــساسی را از همــین قوه مجریه که به طور کامل تحت نظر و اداره

خودمان است، آغاز کنیم.

تخلیــه پایتخت با هدف کاهش فشــار بر منابع آبی، پاک 
کردن صورت مسئله است؛ باید بحران آب را با مدیریت صحیح 

و روش های به‌روز علمی، حل کنیم.
بحران کم آبی یکی از چالش های جدی در کلانشهر تهران 
اســت که به ‌دلیل رشد بی‌رویه جمعیت، مصرف بالا، تغییرات 
اقلیمی و ضعف در زیرساخت های آبی به بحرانی ملی بدل شده 
است. در این میان، برخی پیشنهادها مبنی بر کاهش جمعیت 
تهران یا حتی تخلیه بخشی از این کلانشــهر با هدف کاهش 

فشار بر منابع آبی، مورد توجه قرار گرفته است.
هرچند نگاه بهینه سازی مصرف و توزیع جمعیت قابل تأمل 
است؛ اما تئوری تخلیه تهران به عنوان راه حل بحران آب، یک 
اشتباه استراتژیک محسوب می شود که می تواند پیامدهای منفی 

جدی در سطح ملی و بین‌المللی داشته باشد.
تهران فقط یک شــهر بزرگ نیست؛ بلکه نماد حاکمیت، 
تمرکز سیاسی، اقتصادی و فرهنگی کشور است. هرگونه تضعیف 
عملکرد، کاهش جمعیت اجباری یا سیگنال عقب نشینی از این 
شهر، از منظر امنیت ملی و پرستیژ بین‌المللی، به‌مثابه شکست 

در مدیریت راهبردی پایتخت تلقی می شود.
در شــرایطی که بسیاری از کشورهای توسعه‌یافته در حال 
تقویت زیرساخت های پایتخت خود برای مقابله با چالش های 
زیست محیطی هســتند، تفکر تخلیه پایتخت به جای اصلاح 
ســاختار مدیریت آب، نه تنهــا محافظه کارانه، بلکه آسیب‌زا و 
ناامیدکننده است.راهکار درست، مدیریت هوشمند منابع آب، 
سرمایه گذاری در فناوری های تصفیه و بازچرخانی، فرهنگ سازی 
مصرف و توسعه زیرساخت های انتقال و ذخیره‌سازی آب است. 
 همچنین لازم اــست تعادل مــیان توزیع جمعیت و خدمات

در ســطح ملی برقرار شود، بدون آنکه اساس و اقتدار پایتخت 
دچار خدشه شود.

تهران بایــد بماند و با عقلانیت، علــم و مدیریت صحیح، 
مشکلاتش حل شود؛ نه اینکه صورت مسئله پاک شود. پایداری 

پایتخت، پایداری ایران است.

بحران کم‌آبی تهران 
مدیریت پایدار 
یا عقب نشینی 
استراتژیک؟

کاهش ۲۶ میلیارد مترمکعبی آب کشاورزی
 معاون امور زراعت وزارت جهاد کشــاورزی با اشاره به کاهش شدید منابع آبی در بخش 
کشاورزی، سهم واقعی این بخش از مصرف آب کشور را کمتر از ۵۰ درصد دانست و تأکید 
کرد: سیاست های اشتباه، نبود کنترل بر چاه های غیرمجاز و تخصیص ناکافی بودجه، بحران 

آب را تشدید کرده‌اند.
مجید آنجفی درباره اینکه گفته می شود ۹۰ درصد منابع آبی کشور در بخش کشاورزی 
مصرف می شود و این بخش هدررفت بالایی دارد، اظهار داشت: امسال قرار بود ۷۷ میلیارد 
متر مکعب آب به بخش کشاورزی اختصاص یابد اما فقط ۵۱ میلیارد متر مکعب اعلام شده 
یعنی حدود ۲۶ میلیارد متر مکعب کاهش یافته است که با همین مقدار آب کشاورزان ۱۲۰ 

تا ۱۳۰ میلیون تن محصول تولید کرده‌اند.
معاون امور زراعت وزارت جهاد کشــاورزی افزود: اگر ســهم بخش کشاورزی ۵۰ میلیارد 
مترمکعب اســت، دیگر نباید اتهام هدررفت آب متوجه این بخش باشد؛ سهم واقعی بخش 

کشاورزی از مصرف آب کشور بیشتر از ۵۰ درصد نیست.
وی مبنای محاســباتی ســهم ۹۰ درصدی کشــاورزی از منابع آبی را داده های چاه های 
پیزومتری یا منابع آماری غیرمعتبر دانســت و افزود: این اعداد به طور رسمی تعیین تکلیف 

نشده و قابل اتکا نیست.
معاون وزیر جهادکشاورزی اظهارداشت: وقتی متولی آب کشور پاسخ روشنی برای تعیین 
تکلیــف ۵۰۰ هــزار حلقه چاه غیرمجاز ندارد، یا اضافه‌ برداشــت از چاه‌ های مجاز را کنترل 
نکرده، نمی توان به این آمار اعتماد کرد، طبق قانون، باید کنتور حجمی نصب می‌ شــد که 

هنوز اجرایی نشده است.
آنجفی راهکار برای حل بحران کمبود منابع آبی تصریح کرد: بخش کشاورزی همیشه متهم 
بوده، در حالی که کشاورز بیش از هر کسی قدر آب را می‌ داند. به همین دلیل خودجوش به 
سمت بهره‌وری بیشتر رفته است به طور مثال در گذشته لوبیا با آبیاری غرقابی بیش از ۱۶ 
هزار متر مکعب در هکتار آب مصرف می‌کرد، اما اکنون با آبیاری قطره‌ای زیرسطحی این عدد 

به کمتر از ۳۵۰۰ متر مکعب رسیده و عملکرد هم بهتر شده است.

  مصرف پساب غیراستاندارد و رها شده در تهران ممنوع است
معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی درباره استفاده بخش کشاورزی از پساب تصفیه‌ 
شده گفت: در حال حاضر مراکزی داریم که پساب استاندارد تولید می‌ کنند و در صورت تایید 
آزمایشگاهی مصرف آن در بخش کشاورزی مشکلی ندارد زیرا فلزات سنگین جدا می شود. اما 
در تهران پساب غیراستانداری داریم که رها شده است. این پساب نباید وارد چرخه کشاورزی به‌ 

ویژه محصولات خوراکی شود و تنها می تواند در تولید چوب یا مصارف صنعتی بکارگرفته شود
وی اظهارداشت: طبق تکلیف قانونی کشت بخش کشاورزی با فاضلاب ممنوع است و این 
موضوع در الگوی کشت ما جایی ندارد بنابراین هیچ خدمتی به این نوع کشت‌ ها نمی‌دهیم، 
سایر دستگاه ها مثل وزارت بهداشت، سازمان محیط زیست، وزارت نیرو و قوه قضاییه مسئول 
برخورد قانونی با این مسئله هستند و حتی مردم می‌توانند موارد را گزارش دهند تا پیگیری شود

آنجفی درباره اینکه اگر مردم شاهد تولید سبزی و صیفی با آب فاضلاب یا تخلفات مشابه 
شدند چه کنند افزود: استانداری ها، فرمانداری‌ها و بخشداری‌ها متولی اصلی این بخش هستند. 
موضوع در شورای تامین استان ها و شهرستان ها مطرح می شود و همه دستگاه های مسئول از 
جمله نیروی انتظامی می‌توانند ورود و برخورد کنند. تصمیم‌گیری ها در نشست های شورای 

اداری شهرستان ها و استان ها، به‌ویژه شورای تأمین، انجام می شود.

  سیاست های غلط سال های گذشته منجر به کاهش منابع آب شد
معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی درباره وضعیت آبی بخش کشاورزی و تلاش در 
خودکفایی محصول گندم با وجود محدودیت منابع آبی افزود: کشــاورزی ایران گندم‌ محور 
اســت و با توجه به وضعیت اقلیمی بخش عمده‌ای از اراضی زیر کشــت گندم قرار دارد. اگر 
ابزارهای لازم از جمله سرمایه گذاری، اصلاح نظام بهره برداری فراهم شود خودکفایی در گندم 
دور از دسترس نیست زیرا با توجه به ظرفیت های موجود می توانیم افزایش تولید در دیم‌زارها 
بدون استفاده از منابع آبی زیرزمینی و سطحی با اتکا به نزولات جوی داشته باشیم حتی می 
توانیم در این شرایط تولید حبوبات، محصولات علوفه ای و دانه های روغنی را افزایش بدهیم

آنجفی درباره آب حجمی اظهارداشــت: مدیریت منابع آب در کشور رها شده و سیاست‌ 

های غلط باعث شــده تولید به اراضی آبی وابسته باشد، بدون این که آب به‌ صورت حجمی 
در اختیار کشاورزان قرار بگیرد.

وی تصریــح کرد: با وجود تلاش ها برای بکارگیری از سیســتم های نوین آبیاری، تغییر 
الگوی کشت، استفاده از بذور مقاوم و روش های بهره وری هیچ حد و اندازه و کنترلی برای 
مصرف آب در بخش کشــاورزی وجود ندارد و مصرف آب بی‌رویه صورت می گیرد به طور 
مثال در تخصیص حجمی آب کشاورز یک موتور آبی با دبی ۱۵ لیتر بر ثانیه دارد که ۶ ماه 
فرصت دارد این حجم را مصرف کند و بعد قطع می شود و دیگر نمی تواند بیشتر استفاده کند

به گفته آنجفی، در واقعیت وزارت نیرو آب را بدون محدودیت حجمی ارایه می دهد و اگر 
آب بیشتر مصرف شود فقط پول بیشتری دریافت می کند، بنابراین هیچ الزام و محدودیتی 
برای مصرف در بخش کشاورزی وجود ندارد حتی چاه‌ های غیرمجاز هم کنترل نمی شوند، به 
طوری که قانون گذار اعلام کرده که چاه‌هایی که قبل از سال ۸۵ حفر شده‌اند، مجوز بگیرند 

که این خود تشویق به تخلف بوده است.
وی اضافه کرد: طبق قانون مصوب مجلس، این مجوزها داده شده و وزارت نیرو بابت آن ها 
درآمد داشته است. اما هنوز بسیاری از پرونده ها تعیین تکلیف نشده‌اند و بهره برداری غیرمجاز 
ادامه دارد. در تمام این سال ها، بدون تعیین تکلیف از چاه های غیرمجاز آب برداشت شده است

  اجرای سیستم‌های نوین آبیاری امسال ۱۷۵ هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد
معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی درباره آبیاری مکانیزه در بخش کشاورزی افزود: 
به طور قطع بالای ۹۰ درصد حبوبات کشور با روش های نوین آبیاری کشت می‌ شوند، حتی 
غلات نیز به همین ســمت رفته‌ اند. کشــاورز چاره‌ای ندارد جز اینکه با وضعیت بحرانی آب 
تولید را بهینه کند. در سبزی و صیفی نیز نمودارهای ۱۳ ساله داریم که نشان می‌دهد تولید 
افزایش یافته اما سطح زیر کشت کاهش پیدا کرده است به طور مثال در تولید گوجه فرنگی 
با آبیاری قطره‌ای و نوارهای تیپ و کاهش مصرف یک چهارم آب نسبت به گذشته در مزارع 

۲۰۰ تن در هکتار تولید داریم.
وی درخصوص سرعت عمل بکارگیری سیستم های نوین آبیاری و مدیریت آب کشاورزی 
افزود: ســرعت اجرای روش های نوین آبیاری پایین است، ما چاره‌ای نداریم جز اینکه از هر 
قطره آبی که در اختیار داریم به‌ درســتی استفاده کنیم. اما هزینه اجرای سیستم های نوین 
آبیاری بسیار بالاست برای مثال امسال برای پروژه های آب و خاک از جمله سیستم‌های نوین 
آبیــاری، ایزولاسیون کانال‌ها و لوله گذاری، رقمی حدود ۱۷۵ هزار میلیارد تومان نیاز بود اما 

کمتر از ۵ هزار میلیارد تومان تخصیص یافته است.

سومین نشســت »هیات پیگیری اجرای قانون اساسی« پیش از ظهر 
امروز یکشــنبه ۱۸ آبان ۱۴۰۴، به ریاســت مسعود پزشکیان و با حضور 

اعضا برگزار شد.
در ابتدای این جلســه، پس از توضیحات معاون حقوقی رئیس جمهور 
درباره دستورات جلسه، دبیر هیات پیگیری اجرای قانون اساسی، گزارش 

مبسوطی از عملکرد یکساله این هیات ارائه کرد.
در ادامه جلسه گزارشی از تهیه و تصویب شاخص های عمومی و تخصصی 
اجرای قانون اساسی بر مبنای منشور حقوق شهروندی ارائه شد. بر این اساس 
شاخص‌های عمومی و تخصصی برای ۳۵ دستگاه اجرایی تدوین شده که 
پــس از ابلاغ رئیس جمهور، به عنوان رئیس هیات پیگیری اجرای قانون 
اساسی، لازم‌الاجرا بوده و واحدهای حقوقی این دستگاه ها مسئول ارزیابی 

کیفیت اجرا و ارائه گزارش آن هستند.

پیگیری و ارزیابی واحدهای حقوقی دستگاه ها به نوعی ضمانت اجرای 
این شاخص‌ها محسوب می شود و گزارش های تهیه شده هر ۶ ماه یکبار به 
معاونت حقوقی و سالی یکبار به سازمان اداری و استخدامی ارائه می شوند 
و مبنای ارزیابی عملکرد دســتگاه‌ها در زمینه اجرای اصول قانون اساسی 

خواهند بود.
در ادامه این جلســه، رئیس جمهور با اشــاره به اینکــه اگر نگاهی به 
اصول قانون اســاسی و کیفیت اجرای آنها بیاندازیم، خواهیم دید که خود 
دستگاه های دولتی یکی از ناقضان اصلی این اصول و متخلفین در اجرای 
آنها هستند، اظهار کرد: به مصداق ضرب‌المثل »سنگ بزرگ علامت نزدن 
اســت«، باور دارم که وقتی هدف را کلی و بزرگ تعریف کنیم، تحقق آن 

اگر غیرممکن نشود، سخت خواهد شد.
پزشکیان با تاکید بر اینکه به جای گسترده کردن ماموریت های دستگاه ها، 
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سازش در پرونده های 
امنیتی و بانکی قوت 

گرفت

رئیس قوه قضائیه با تأکید بر نگاه دینی و اجتماعی به مقوله صلح و سازش گفت: استفاده از ظرفیت صلح و سازش در پرونده های امنیتی، بانکی و فضای مجازی ممکن است.
به نقل از مرکز رســانه قوه قضائیه، حجت‌الاسلام والمســلمین محســنی اژه‌ای، طی سخنانی در دیدار با مسئولان و دست‌اندرکاران مرکز توسعه حل اختلاف به مناسبت تأسیس شورای حل اختلاف، ضمن 
گرامیداشت سالروز تشکیل این نهاد و قدردانی از زحمات و خدمات کلیه نیروهای آن، اظهار کرد: نگاه ما به مقوله صلح و سازش، یک نگاه دینمدرانه و اسلامی است و ما این امر را تنزل به این نمی‌دهیم که بواسطه 
صلح و سازش، ورودی پرونده ها به دستگاه قضائی کاهش می یابد.رئیس دستگاه قضا با بیان اینکه تقلیل ورودی پرونده ها به دستگاه قضائی، صرفاًً یکی از مظاهر و آثار صلح و سازش در دعاوی است، گفت: صلح و 

سازش، آثار و کارکردهای اجتماعی و تربیتی قابل توجهی دارد؛ صلح و سازش در دعاوی، به تقویت برخی از هنجارهای اجتماعی و پیشگیری از وقوع برخی از ناهنجاری های اجتماعی می‌انجامد.
رئیس قوه قضائیه ضمن اشاره به ضرورت بهره‌گیری هر چه بیشتر از ظرفیت های اقشار مختلف مردمی در مقوله »صلح و سازش« و »حل اختلاف«، بیان داشت: در قضیه صلح و سازش، باید حداکثر استفاده 

از ظرفیت های مردمی انجام گیرد و کلیه اقشار اجتماعی در این رابطه به میدان آیند. حل اختلاف و صلح و سازش نباید منحصر در کار اداری و شبه‌اداری شود.

پیشنهاد قالیباف برای بهبود زندگی مردم
لیلا  جلیلوند       |         محمد باقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی در نطق پیش از دستور جلسه علنی )یکشنبه( مجلس شورای اسلامی بیان 
کرد: در ابتدا لازم است بار دیگر مشکلات معیشتی که باعث سخت شدن زندگی برای مردم شده است را یادآوری کنم و روشن است که حل ریشه‌ای 

این مشکلات نیاز به اقدامات زیرساختی جدی در حوزه اقتصاد دارد.

 اما با تمرکز بر سه مسئله اجرایی شدن کالابر به شیوه جدید، کاهش مشکل مسکن و 
برنامه‌ریزی برای درمان در مسیر بهبود زندگی جاری مردم اقدامات موثری انجام داد. در این 
زمینه در آینده با جزئیات بیشــتری سخن خواهم گفت اما فعلًاً از دولت محترم می خواهم 
که در تصمیم گیری درباره مسائلی که کشور در گذشته تجربه های ناموفقی داشته است با 

نگاهی جامع تدبیر لازم را اتخاذ کند.

رئیس مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: همچنین در پی اعتراف صریح رئیس جمهور 
ایالات متحده آمریکا به داشتن مسئولیت مستقیم در تجاوز رژیم صهیونیستی علیه ایران که 
نقض آشکار حقوق بین‌الملل منشور ملل متحد و حاکمیت ملی کشورمان به شمار می‌رود؛ 
اینجانب به نمایندگی از ملت عزیز و شریف ایران این عمل شنیع را به شدیدترین وجه محکوم 
می کنم و اعلام می‌داریم که دولت ایالات متحده طبق قوانین بین‌المللی باید پیامدهای حقوقی 

سیاسی و نظامی این تجاوز آشکار که منجر به شهید شدن تعداد زیادی از شهروندان ما شده است را بپذیرد

   ملت ایران متجاوزان را پاسخگو خواهد کرد
رئیس مجلس شورای اسلامی با تاکید بر اینکه ملت ایران با وحدت و اقتدار در برابر هرگونه تهدیدی 
ایستاده است، خاطر نشان کرد: ملت ایران متجاوزان را نسبت به اقدامات تجاوزکارانه خود پاسخگو خواهد 
کرد. همچنین لازم می‌دانم که برای استحضار ملت عزیز و نمایندگان محترم گزارشی از سفر اخیر خود 
به کشــور برادر و همســایه پاکستان ارائه دهم. این سفر در راستای مطالبه رهبر انقلاب از مجلس و در 

چارچوب دیپلماسی پارلمانی با دعوت رئیس مجلس ملی پاکستان انجام شد.
وی در ادامه بیان کرد: یکی از اهداف این سفر رساندن پیام تشکر مردم و رهبر انقلاب از حمایت های 
مجلس و مسئولان خصوصاًً مردم پاکستان بود و دیگر هدف آن تقویت ارتباطات اقتصادی فرهنگی و 
امنیتی بین دو کشور بود. پاکستان برای ایران از اهمیت راهبردی بالایی در عرصه های مختلف اقتصادی، 
فرهنگی و امنیتی برخوردار اســت؛ چرا که نیازهای تجاری دو کشــور مکمل یکدیگر بوده و اشتراکات 

فرهنگی عمق بسیار بالایی دارد.
قالیباف با اشاره به اینکه ظرفیت های مهمی برای همکاری های امنیتی و دفاعی بین ایران و پاکستان 
قابل دستیابی است، اظهار کرد: موقعیت جغرافیایی این کشور می تواند پلی برای اتصال ایران به شرق آسیا 
و فراتر از آن باشد. در این سفر سه روزه برای پیگیری اهداف ذکر شده هیئت پارلمانی ایران با مقامات 
عالی رتبه پاکستان یعنی رئیس مجلس ملی، کفیل ریاست جمهوری و رئیس مجلس سنا، نخست وزیر و 
فرمانده ارتش این کشور دیدار کردم و دو نشست صمیمی با فعالان اقتصادی ایران و پاکستان و نخبگان 

سیاسی و فرهنگی نیز برگزار شد.
وی افزود: پیگیری اجرایی شدن سندهای همکاری امضا شده در سفر ریاست جمهور، افزایش حجم 
تجارت دوجانبه به ۱۰ میلیارد دلار، تسهیل تهاتر کالا با اصلاح زیرساخت ها، نهایی شدن فرآیند تجارت 
آزاد، گسترش همکاری های مرزی، توسعه پارچه‌های مشترک، تقویت امنیت مرزها و برنامه‌ریزی برای 
همکاری های سه جانبه ایران، چین و پاکستان در پروژه های مشترک از جمله مواردی بود که مورد بحث 
و تصمیم گیری قرار گرفت. امیدوارم با اجرایی شدن آنها توسط دولت های دو کشور بتوان نتایج ملموس 

آن را به زودی مشاهده کرد.
رئیس مجلس شورای اسلامی ضمن قدردانی ویژه از مردم پاکستان، بیان کرد: استقبال گرم و پرشور 
آنان از هیئت ایرانی به خصوص شهرهای اسلام آباد و کراچی نشان دهنده عمق محبت و برادری میان 
دو ملت است. به طور خاص حضور در نماز جمعه یکی از لحظات به یاد ماندنی این سفر بود. نمازگزاران 
پاکستانی با شور و هیجان غیر منتظره از نماینده جمهوری اسلامی ایران استقبال کردند. ابراز محبت ها 
و فریادهای حمایت از ایران و فلسطین صحنه هایی فراموش نشدنی خلق کرد.وی در پایان بیان کرد: این 
استقبال از کل ملت مقاوم ایران بود و نشان داد که مردم پاکستان مردم ایران را برادران خود می‌دانند. 
این صحنه ها در پرتو برادری اسلامی رخ می‌دهد و به ما ثابت می کند که مسلمانان زیر سایه اسلام از هر 
محاسبه مادی فراتر روند و می توانند بر هر ابر قدرتی غلبه کند. این سفر گامی بلند در مسیر استحکام 

اتحاد دو کشور بود امیدوارم با تلاش های مشترک آینده‌ای روشن تر برای هر دو ملت رقم بزنیم.

   زمین هســت، اما همــتی در وزارت راه و 
شهرسازی نیست

محمد معتمدی‌زاده، نماینده مردم استان کرمان در 
مجلس شورای اسلامی، با انتقاد از عملکرد وزارت راه و 
شهرسازی در اجرای تکالیف قانونی مربوط به واگذاری 
زمین و تأمین مسکن، تاکید کرد: »دولت نمی تواند به 
بهانه های مختلف از اجرای قانون شــانه خالی کند. ما 
کمبود زمین نداریم، زمین وجود دارد اما باید الحاقات 
قانونی آن انجام شود و در اختیار مردم قرار گیرد. دولت 
فقط باید همت و اراده لازم وجود داشته باشد تا کاربری 
زمین ها مشخص شود و مشکلات مردم حل گردد. دولت 
باید به‌صورت ویژه پیگیر این موضوع باشد و هیچ بهانه‌ای 

از سوی آن برای ما قابل قبول نخواهد بود.«
محمد معتمدی‌زاده، درباره پیشــنهاد دولت برای 
حذف ماده ۵۰ برنامه هفتم توسعه گفت: »بحث الحاق 
زمین به شهرها و حتی روستاها از موضوعات مهمی است 
که هم در طرح جوانی جمعیت و هم در بحث زمین و 
مسکن مورد توجه قرار دارد. ما در استان کرمان، به‌ویژه 
در سیرجان، نزدیک به سه هزار نفر متقاضی طرح جوانی 
جمعیت داریم که هنوز زمین به آنها تحویل نشده است.«

وی افزود: »بیشتر مشکلات موجود مربوط به تغییر 
کاربری و الحاق زمین هاســت که باید با همکاری بنیاد 
مسکن و وزارت راه و شهرسازی برطرف شود. این موضوع 
به نفع مردم است و مجلس نسبت به آن حساسیت دارد. 
هفته آینده نیز کمیسیون اصل نود در ســفر به استان 
کرمان، یکی از محورهای بررسی خود را همین مسئله 
الحاقات زمین ها قرار داده است، چون مطالبه جدی مردم 

در این زمینه وجود دارد.«
این نماینده در ادامه با اشاره به ادعای دولت مبنی بر 
نبود زمین برای ساخت مسکن گفت: »یکی از انتقادهای 
ما به وزارت راه و شهرسازی همین است. مجلس نسبت 
به این موضوع حساس است که چرا دولت سیاست های 
مصوب را در طرح هایی مانند جوانی جمعیت و اقدام ملی 
مسکن پیگیری نمی کند. برخلاف گفته دولت، ما زمین 
کــم نداریم. فقط باید همت و اراده لازم وجود داشــته 
باشد تا کاربری زمین‌ها مشخص شود و مشکلات مردم 
حل گردد. حتی می توان در اطراف کلان شهرها با تغییر 
کاربری زمین ها، انگیزه و پشتوانه‌ای برای خانواده ها ایجاد 
کرد. بنابراین اینکه گفته می شود زمین نیست، صحیح 
نیست؛ زمین وجود دارد، اما نیازمند پیگیری و تصمیم 

جدی است.«
معتمدی‌زاده درباره تأثیر تورم زمین بر بازار مسکن 
افزود: »بــرای برقراری تعادل میان عرضه و تقاضا باید 
زمین ها عرضه شود و در اختیار مردم قرار گیرد. هرچه 
تقاضا افزایش یابد و عرضه متوقف بماند، زمینه رانت و 
افزایش اجاره بها فراهم می شود. اگر بتوانیم زمین را به 
افرادی که خانه ندارند تحویل دهیم، بازار متعادل می‌شود. 
در شهرستان خودمان، اجاره کمتر از پانزده میلیون تومان 
وجــود ندارد و بسیــاری از خانواده های جوان با درآمد 
محدود توان تأمین مســکن ندارند. یکی از انتقادهای 
اصلی مجلس به وزارت راه و شهرسازی همین کم کاری 
در حوزه زمین است و از خانم صادق نیز در این زمینه 

مطالبه جدی داریم.«
وی تاکیــد کرد: »مجلــس در برابر حذف ماده ۵۰ 
قطعاًً ایستادگی می کند. هدف ما تأمین مسکن ارزان و 
تحویل زمین به مردم است. این ماده به معنای جلوگیری 
از احتکار زمین و فراهم کردن امکان دســترسی اقشار 
مختلف، به‌ویژه آسیب پذیران، به زمین و مسکن است. 
البته پاسخ به مسئله احتکار زمین بر عهده دولت است، 
اما این نباید بهانه‌ای برای تعلل در اجرای الحاقات و رفع 
مشکلات مردم شــود.«نماینده کرمان در پایان درباره 
برنامــه جایگزین وزارت راه گفت: »تا این لحظه برنامه 
مشــخصی از سوی وزارت راه ارائه نشده است. هدف ما 
تحویل زمین و مسکن به مردم است و دولت نمی تواند 
با بهانه های مختلف از زیر بار این مسئولیت شانه خالی 
کند. در موضوعاتی مانند جوانی جمعیت که قانون دولت 
را مکلف کرده، کم کاری وزارتخانه پذیرفتنی نیست. دولت 
باید به‌صورت ویژه پیگیر این موضوع باشد و هیچ بهانه‌ای 

از سوی آن برای ما قابل قبول نخواهد بود.«

   جهش سنگین قیمت ها در راه است؟
رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران درباره 
وضعیت بازار اجاره بیان کرد: با ســپری شدن 
تابســتان، زمان جابه جایی در بــازار اجاره به 
اتمام رسید و هم اکنون نوساناتی در این بخش 
دیده نمی شود. بازار اجاره معمولا در نیمه دوم 
سال آرام است. رئیس اتحادیه مشاوران املاک 
تهران با بیان این که تعداد معاملات به حدود ۱۰ 
هزار فقره در ماه رسیده اســت، گفت: به دنبال 
نوسانات نرخ ارز، مراجعات به دفاتر مشاور املاک 
مقداری نسبت به ماه های گذشته افزایش یافته 
و پیش بینی می شود این روند افزایشی با شیب 
ملایمی تا پایان سال ادامه پیدا کند. اما قیمت ها 

رشد سنگینی نخواهد داشت.
کیانوش گودرزی درباره آخرین وضعیت بازار 
مسکن شهر تهران اظهار کرد: نوسانات قیمت 
ارز و طلا در هفته هــای اخیر تاثیری بر قیمت 
مسکن در مناطق شمالی نداشته و نرخ ها ثابت 
اســت؛ دلیل آن هم به رکود کاری برمی گردد. 
قیمت ها در شــمال پایتخت به شکلی است که 
متقاضیــان مصرفی توان خریــد ندارند و فعلا 
تقاضای ســرمایه ای هم در ایــن بخش دیده 
نمی شــود.وی افزود: امــا در مناطق جنوبی با 
افزایش جــزئی قیمــت در واحدهای کوچک 
متراژ مواجه شــدیم. یک دلیلش این است که 
استطاعت طرف تقاضا تناسب بیشتری با قیمت 
مسکن در جنوب تهران در مقایسه با شمال شهر 
دارد. از طرف دیگر به دلیل پایین بودن قدرت 
خرید، تقاضا در بخش کوچک متراژ نسبت به 

واحدهای بزرگ متراژ بیشتر است.

پرداخت ۱۷۰ هزار فقره تسهیلات در حوزه پوشاک

 FATF ادعای خروج فوری ایران از لیست سیاه

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت کار از پرداخت بیش از ۱۷۰ هزار فقره تسهیلات 
به بنگاهای خرد و کوچک در حوزه پوشــاک خبر داد و گفت: در این فرایند بیش از ۳۰۰ 
هزار نفر غیر از کسانی که به شکل خوداشتغالی فعالیت دارند، مشغول کار شده‌اند. سیدمالک 
حسینی با اشاره به اجرای طرح اتصال بنگاه های خرد و کوچک به صنایع بزرگ اظهار کرد: 
اگر بخواهیم تجربه هایی که قبلا در دنیا مورد توجه قرار گرفته از نو تجربه نکنیم، بسیاری از 
منابعی که هدر می‌رود را می توانیم ذخیره کنیم تا طرح هایمان با ضریب خطای کمتری اجرا 
شوند.وی افزود: بحث تولید بدون کارخانه و بحث تولید بدون برند اگرچه در دنیای صنعتی 
موضوع جدیدی نیست اما اتصال، بخش هایی از این مدل است و ما در فرایندی که آغاز کردیم، 
در جایی با اتصال به تامین مالی رو به رو بودیم و در جایی اتصال به آموزش و اتصال به بازار 
فروش را داشتیم.معاون اشتغال وزارت کار در یک گفت‌وگوی رادیویی با بیان اینکه در این 
طرح باید ضمن تســهیل گری در جهت رفع موانع و عدم مداخله گام برداریم، افزود: در این 
طرح موضوع هدایت سرمایه ها در این زنجیره مهم است. البته برخی صنایع بزرگ این زنجیره 
را خودشــان ایجاد کردند. ما بر اســاس یک نیاز به سمت این مساله رفتیم و مصوبه شورای 

عالی اشتغال را برای آن داریم.
حسینی افزود: هم اکنون برخی کسب و کارها هستند که در بازار کار پیشران محسوب 
می شــوند، مثل پوشاک و ما طی ۳ سال گذشته بیش از ۱۷۰ هزار فقره تسهیلات در حوزه 

پوشاک به بنگاه های خرد و کوچک اختصاص دادیم که اگر از بعد اشتغال حساب کنیم بیش 
از ۳۰۰ هزار نفر به طور مستقیم فقط از این طریق مشغول کار شده‌اند و این عده غیر از کسانی 
هستند که به صورت خود اشتغال این کار را انجام داده‌اند.به گفته وی این کسب و کارها به 
دلیل آنکه نمی توانند تامین مالی به موقع و با قیمت مناسب داشته باشند، بخش عمده سود 
خود را از دست می‌دهند و از طریق واسطه های مختلفی که برای رسیدن به بازار دسترسی 

دارند دستمزدشان نیز از بین می‌رود.

معــاون اشــتغال وزیــر کار آمــوزش بــرای ارتقــای کیفیــت، اتصــال بــه بــازار 
ـطرح اتصال بنگاهــهای کوچک به  فــروش و برندینــگ را ۳ مولــفه‌ای برــشمرد که در ـ

صنایع بزرگ دنبال می شــود.حسینی خاطر نشان کرد: در حال حاضر به این دلیل از حوزه 
پوشاک شروع کردیم که بیشترین قشری که در این بخش فعالیت دارند زنان به ویژه زنان 
سرپرست خانوار و عمدتا در مناطق کم برخوردار هستند و یک نگاه توسعه‌ای به این مقوله 
وجود دارد. هرچند که موضوع پوشاک موضوع تخصصی وزارت صمت است و ما در همکاری 
تنگاتنگ با وزارت صمت پیش می‌رویم اما تلاش کرده‌ایم در اتصالی که صورت می‌گیرد آن 

قشر محروم و گیرنده نهایی خدمات ما بتواند افزایش درآمد داشته باشد.
وی افزود: طرح جدید وزارت کار )طرح ملی طاها( با رویکرد برنامه محوری و نظارت شورای 
عالی اشتغال دنبال می شود و وظیفه ما ایجاد فرصت دسترسی بنگاه های کوچک به بازارهای 

هدف، فناوری های روز و سرمایه است.
معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت کار در پایان گفت: در شرایطی که هزینه تمام 
شــده و ریســک راه‌اندازی کسب و کار در این ســطح برای بنگاه های به شدت بالاست و با 
محدودیت های شــدید مالی روبه‌رو هستیم و منابع گران قیمت شده تلاش ما این است که 
به بنگاه های بزرگ و متوسطی که می خواهند کسب و کار جدیدی راه‌اندازی کنند کمک و 

توسعه تولید را با اتصال زنجیره‌ای محقق کنیم.

 کارشناس اقتصادی گفت: ادعای خروج فوری از 
لیســت سیاه اف‌ای‌تی‌اف، نه تنها واقعی نیست بلکه 
می تواند اثر منفی در اعتماد سرمایه گذاران و روابط 

بانکی بین‌المللی داشته باشد.
 در ماه های اخیر که علاوه بر تصویب دو کنوانسیون 
CFT و پالرمو در مجمع تشخیص مصلحت نظام و نیز 
حضور معاون وزیر اقتصاد و رئیس مرکز اطلاعات مالی 
 )FATF( در دو اجلاس جهــانی گروه ویژه اقدام مالی
در مادرید و پاریس و حضور نمایندگان ایران در این 
اجلاس ها برای معرفی اقدامات اخلی در زمینه مبارزه 

با پولشویی و تأمین مالی تروریسم بوده ایم.
در نشست ها و پیش نشست های اجلاس جهانی 
FATF، طرف مقابل میــزان اثرپذیری قانون داخلی 
مبارزه با پولشــویی و اجــرای آن در نهادهای مالی 
کشورمان و نیز توضیحات مدیران مرکز اطلاعات مالی 
درباره ملاحظات و حق شــرط های ایران در تصویب 
سی‌اف‌تی )مبارزه با تأمین مالی تروریسم( را پذیرفته 
اســت؛ با این حال گروه ویژه اقدام مالی نیاز به زمان 

دارد تا ایران را از لیست سیاه FATA خارج کند.
به خصوص که هادی خانی رئیس مرکز اطلاعات 
مالی، در گفت‌وگوهای رســانه‌ای بارها بر اینکه اولا 
تصویــب پالرمو و سی‌اف‌تی در مجمع تشــخیص، 
تضمینی برای خروج از بلک لیست گروه ویژه اقدام 
مالی نیست و ثانیا باید طی یک مدت زمانی و معرفی 
اقدامات کشور در راستای مقابله با پولشویی و تأمین 
مالی تروریسم در کشور به گروه ویژه اقدام مالی، برای 
خروج از لیســت سیاه FATF تلاش کرد، تأکید کرده 
است.در عصر پولشویی با هوش مصنوعی، هنوز هم 
سیاست گذاری صحیح انسانی در ارتقای شفافیت مؤثر 
اســت. در همین ارتباط حسن زارع محله کارشناس 
اقتصاد بانکداری در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایرنا 
درباره تأثیر الحاق به FATF بر اقتصاد ایران اظهار کرد: 
نام FATF در سال های اخیر در رسانه ها پرتکرار شده 
است؛ FATF مجموعه‌ای از استانداردهای بین‌المللی 
برای مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم است 
که رعایــت آن، دروازه‌ای به اعتماد جهانی و بهبود 

اقتصاد کشور باز می کند.
وی با بیان اینکه ایران در حال حاضر در پاراگراف 
دوم توصیه ۱۹ دســتورالعمل FATF قرار دارد افزود: 
جایگاه مذکور به معنای حضور در لیست کشورهایی 
که اقدامات تقابلی علیه آنها اعمال می شــود، است. 
خــروج از این وضعیت نیازمند اجرای کامل ۴۱ بند 

برنامه اقدام FATF و پیوســتن بــه کنوانسیون های 
پالرمو و CFT با رعایت دقیق حق شرط هاست. این دو 
کنوانسیون فقط دو بند از ۴۱ بند هستند و بنابراین 
ادعای خروج فوری از لیســت سیاه اف‌ای‌تی‌اف، نه 
تنها واقعی نیست بلکه می تواند اثر منفی در اعتماد 
سرمایه گذاران و روابط بانکی بین‌المللی داشته باشد.

 FATF زارع محله ادامه داد: پیچیدگی فرآیند ارزیابی
بسیار بالاســت. فقط سؤالات مربوط به کنوانسیون 
پالرمو، چند ده صفحه می تواند باشد و این تازه یکی 
از ۴ کنوانسیون توصیه ۳۶ اســت؛ اگر این حجم از 
پرسش ها برای یک کنوانسیون را در نظر بگیریم، تصور 
کنید پاسخ‌دهی به ۳۹ توصیه دیگر چه حجمی خواهد 
داشت؛ بدون مستندسازی دقیق و پاسخ معیارمند، 
اعلام رعایت استانداردها نه تنها اثر مثبت ندارد، بلکه 
می تواند اثر منفی ایجاد کند؛ چیزی که در تجربه بیش 
از ۲ دهه تعامل با رویه های FATF بارها دیده شده است

وی درباره اینکه چرا این موضوع برای اقتصاد ایران 
اهمیت دارد؟ پاسخ داد: الحاق به FATF، اگر همراه با 
رعایت دقیق برنامه اقدام باشــد، چند اثر اقتصادی 
ملموس دارد که شامل »دسترسی آسان تر به نظام 
بانکی جهانی و کاهش ریســک تراکنش ها، افزایش 
اعتماد ســرمایه گذاران خارجی و داخلی و تسهیل 
ســرمایه گذاری بلندمدت، کاهش هزینه های نقل و 
انتقــالات بین‌المللی و بیمه های تجاری و تســهیل 
تجــارت خارجی، سیگنال مثبت به بازارهای مالی و 
کاهش نوسانات نرخ ارز و نهایتا تقویت شفافیت مالی 

و پیشگیری از فساد و پولشویی داخلی« می شود.
مدرس بانکداری در دانشــگاه یادآور شد: تجربه 
نشان می‌دهد که کشورهای پیشرو، همیشه از تجارب 
بین‌المللی بهره می برند و منتظر وقوع جرم نمی مانند. 
FATF حتی حوزه هایی غیرمنتظره مثل فوتبال را به 
عنوان بستری برای پولشویی معرفی کرده است؛ این 
موارد نشان می‌دهد هیچ جایی از نگاه هوشمند مبارزه 

با فساد مصون نیست.
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بورس و بانک

مدیرعامل شرکت توانیر از اجرای طرح ملی »بهینه سازی مصرف انرژی در صنایع انرژی بر« خبر داد.
 مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر از اجرای طرح ملی »بهینه سازی مصرف انرژی در صنایع انرژی بر« خبر داد و گفت: بر اساس مصوبه وزیر نیرو، صنایعی که نیروگاه های خود را تا پایان سال ۱۴۰۴ 

به بهره برداری نرسانده‌اند، می توانند با اجرای برنامه های بهینه سازی در تجهیزات مصرفی، از افزایش سقف مجاز مصرف برق در دوره های ناترازی برخوردار شوند.
وی افزود: این اقدام در جهت اجرای مصوبه وزیر نیرو و به منظور ارتقای بهره‌وری و حفظ پایداری شــبکه برق کشــور در ایام اوج مصرف صورت می‌گیرد.رجبی مشــهدی ادامه داد: صنایع مشمول ماده ۴ قانون 
مانع‌زدایی از توسعه صنعت برق که هنوز نیروگاه های خود را به مدار نیاورده‌اند، می توانند از طریق مشارکت در طرح های بهینه سازی، از جمله تعویض کولرهای گازی پنجره‌ای و جایگزینی موتور کولرهای آبی قدیمی 

با موتورهای کم مصرف BLDC، در این برنامه مشارکت کنند و از مزایای افزایش سقف مجاز مصرف برق بهره مند شوند.
مدیرعامل توانیر تأکید کرد: صنایعی که از این فرصت استفاده نکنند یا در انجام تکالیف قانونی کوتاهی داشته باشند، در اولویت برنامه های مدیریت بار و محدودیت برق در تابستان آینده قرار خواهند گرفت.

افزایش سقف مصرف برق 
در ازای اجرای طرح های 
بهینه‌سازی

از امضا تا اجرا؛ ایران در حلقه موافقتنامه های تجاری

ابوالفضل حمیدی     |     ایران با امضای چندین موافقت‌نامه تجارت آزاد و ترجیحی، در مسیر همگرایی اقتصادی است، اما اجرای محدود آن ها 
مانع تحقق کامل ظرفیت های صادراتی کشور شده است.

   تعاونی هــا در تنگنــای مالی؛ ضرورت 
بازنگری در سیاست های اعتباری

رئیــس اتــاق تعاون تهــران با انتقــاد از نبود 
ســازوکارهای مؤثر تأمین مالی گفت: بخش تعاون 
برای تحقق سهم ۲۵ درصدی خود در اقتصاد ملی 
نیازمند حمایت نهادی و سرمایه گذاری پایدار است.

علی رضادوست، رئیس اتاق تعاون استان تهران 
در گفتگو با خبرنگار مهر به چالش های پیش روی 
تعاونی ها پرداخت و گفت: یکی از مهم ترین چالش‌های 
پیش روی تعاونی ها در کشور، مسئله تأمین مالی و 
سرمایه گذاری است؛ موضوعی که اگرچه در اسناد 
بالادستی و سیاســت های کلان اقتصادی بارها بر 
اهمیت آن تأکید شــده، اما در عمل کمتر شــاهد 
ســازوکارهای کارآمد و حمایتی برای رفع این مانع 

هستیم.
وی افــزود: تعاونی ها به عنــوان بخش مردمی و 
مشارکتی اقتصاد، می توانند نقشی مؤثر در توسعه 
اشــتغال، توزیع عادلانه ثروت و رشد اقتصادی ایفا 
کنند. اما واقعیت این اســت که بخش قابل توجهی 
از تعاونی هــا در مرحله تأسیس و حتی پس از آغاز 
فعالیت، به‌دلیل نبود منابع مالی کافی یا دشواری در 
دریافت تســهیلات بانکی، از چرخه تولید و خدمت 
خارج می شوند.رئیس اتاق تعاون تهران با اشاره به نبود 
ابزارهای نوین مالی مانند صندوق های سرمایه‌گذاری 
تخصصی تعاون یا بازار سرمایه‌ای مستقل، عنوان کرد: 
این عوامل باعث شــده است که امکان جذب منابع 
مردمی و هدایت آن به پروژه های تعاونی به حداقل 
برســد.وی توضیح داد: در کشورهای توسعه یافته، 
مدل های مالی متنوعی بــرای حمایت از تعاونی‌ها 
تعریف شده است؛ از جمله بانک های تعاونی، بیمه‌های 
مخصوص تعاونی ها و صندوق های منطقه‌ای که به 
تقویت بنیه اقتصادی اعضا کمک می کنند. این در 
حالی است که در ایران، هنوز ساختار مشخصی برای 
پشتیبانی مالی از تعاونی ها وجود ندارد و حمایت های 

موجود نیز اغلب مقطعی و غیر هدفمند است.
رضادوســت درباره راهکار برای برون‌رفت از این 
وضعیت تعاونی‎ها گفت: ضروری است دولت و مجلس 
شــورای اسلامی، بازنگری جدی در سیاســت های 
اعتباری بخش تعاون داشته باشند.وی اضافه کرد: 
علاوه بــر این، می تــوان با تدویــن قوانین جدید، 
زمینه حضــور تعاونی ها را در بازار ســرمایه فراهم 
کرد تا اعضا بتوانند از طریق انتشار اوراق مشارکت 
 تعاونی یا صندوق های سهامی، منابع مالی خود را به

 گردش درآورند.

ایران؛ نماد استقلال و اقتدار تمدنی کهن
کارشناس سیاست و رسانه با اشاره به اهمیت هویتی پویش »مقابل ایران دوباره زانو می‌زنید« 
گفت: افتخار ملت ایران این است که در تاریخ، هرگز کشوری مستعمره نبوده و استقلالش 

را از کسی بازنگرفته است.
عبدالله گنجی کارشــناس سیاست و رسانه راجع به پویش فرهنگی »مقابل ایران دوباره 
زانو می‌زنید« اظهار کرد: ریشه یک ملت، امری بسیار مهم و هویت ساز است؛ عاملی که نه تنها 
شخصیت جمعی یک ملت را شکل می‌دهد، بلکه به آن استواری و معنا می بخشد. ملت هایی 
چون صهیونیست ها که تنها هفتاد سال قدمت دارند، یا آمریکا که حدود سه تا چهار قرن سابقه 
دارد، در مقایسه با ایران، از ریشه‌ای بسیار کوتاه برخوردارند. اما ما ایرانیان، صاحب ریشه‌ای 
عمیق و تاریخی هستیم؛ خواه آن را هفت هزار ساله بدانیم، خواه دوهزار و پانصد یا حتی هزار 

و چهارصد ساله، در هر صورت ما ملتی کهن و ریشه‌داریم.

وی با اشاره به رونمایی مجسمه شکست والرین در تهران، ادامه داد: کاری که شهرداری 
تهران انجام داده، در واقع بازنمایی و به رخ کشیدن همین کهن بودن و شکوه تاریخی ایران 
است؛ علاوه بر آن، یادآور اقتداری است که در دوران باستان داشتیم. جالب اینکه، چالش های 
ایران آن روزگار نیز همچون امروز، عمدتاًً با قدرت‌های غربی زمان خود، مانند امپراتوری روم، 
بوده است. این مجسمه، نمادی از تسلیم و به‌زانو درآمدن دشمنان در برابر اقتدار ایران است؛ 

نشانه‌ای از سر تعظیم فرود آوردن بیگانگان در برابر عظمت ایران.
این کارشناس سیاست و رسانه خاطرنشان کرد: ما این اقدام را از منظر هویتی، تاریخی و 
ریشه‌ای مهم می‌دانیم، چرا که افتخار ملت ایران این است که در تاریخ، هرگز کشوری مستعمره 
نبوده و استقلالش را از کسی بازنگرفته است. تقریباًً تمام همسایگان ما در قرن بیستم، به‌ویژه 
پس از جنگ جهانی اول، روزی را به عنوان »روز استقلال« خود می شناسند، اما ایران همواره 

مستقل و پابرجا بوده است.
گنجی تصریح کرد: به عنوان یک ملت کهن و ریشه‌دار، باید بخشی از این هویت تاریخی 
خود را به نمایش بگذاریم. دشمنان ما نیز به این مسئله آگاهند و نسبت به آن حساسیت دارند. 
چنان که ترامپ در دوره نخست ریاست جمهوری‌اش تهدید کرد که »با ۵۲ نقطه فرهنگی شما 
را هدف قرار می‌دهم«؛ این سخن، دقیقاًً از حسادت نسبت به همین ریشه تمدنی و فرهنگی 

ما سرچشمه می‌گیرد.
وی تأکید کرد: بخش مهمی از شخصیت جمعی هر ملت، به همین ریشه ها و هویت تاریخی 
آن بازمی گردد. اقداماتی از این دست، نمادها و تجلیات عینی این هویت هستند؛ بازنمایی و بروز 
آن در قالب هنر. ملت هایی که خود بی‌ریشه‌اند، با دیدن چنین نشانه هایی از هویت ایرانی، در واقع 
با نقطه مقابل خویش روبه‌رو می شوند و درک روشن تری از عظمت فرهنگی ما پیدا می کنند

 ایران با برخورداری از بیش از ۸۵۰۰ کیلومتر مرز زمینی و دریایی و همسایگی با ۱۵ 
کشور، از موقعیتی منحصربه فرد و راهبردی در منطقه برخوردار است؛ موقعیتی که می تواند 
ایران را به دالان اصلی تجارت منطقه‌ای و حلقه اتصال بازارهای پرجمعیت پیرامونی تبدیل 
کند. با این حال، کارشناسان معتقدند این ظرفیت عظیم هنوز آن گونه که باید در خدمت 
توسعه تجارت خارجی کشور قرار نگرفته است.بر همین اساس، طبق آمار رسمی، حجم 
تجارت ایران با کشورهای همسایه در دوره اخیر به بیش از ۶۴ میلیون و ۸۷۵ هزار تن و 
ارزش آن به حدود ۳۸ میلیارد و ۱۵۴ میلیون دلار رسیده است. هرچند این رقم نسبت 
به سال گذشته تغییر محسوسی نداشته و از ثبات نسبی بازارهای منطقه‌ای حکایت دارد، 
اما در عین حال نشان می‌دهد رشد تجارت خارجی ایران در چارچوب ظرفیت های واقعی 
خود محقق نشده است.کارشناسان اقتصادی معتقدند بخشی از این رکود ناشی از آن 
است که توافقات متعدد تجاری ایران با کشورهای منطقه، در حد امضا و اعلام باقی مانده 

و اجرای کامل و مؤثر آن ها با موانع جدی روبه‌روست.
از سویی دیگر، در چارچوب سیاست های کلان توسعه اقتصادی و بر اساس الزامات 
برنامه هفتم توسعه، دولت موظف شده مسیر گسترش تجارت خارجی را از طریق انعقاد 
موافقت نامه هــای تجارت ترجیحی و آزاد دنبال کند. در بند »ب« ماده ۱۰۱ این قانون 
تأکید شــده اســت که توافقات ترجیحی باید در میان مدت در اولویت قرار گرفته و در 

بلندمدت به سطح تجارت آزاد ارتقا یابد.با وجود تدوین این سیاست ها، آنچه در عمل 
مشاهده می شود، فاصله‌ای قابل توجه میان اسناد قانونی و تحقق میدانی آن هاست. بسیاری 
از این موافقت نامه ها هنوز به مرحله اجرا نرسیده‌اند یا اجرای آن ها به‌دلیل بوروکراسی، 
نبود زیرساخت های گمرکی و لجستیکی و ضعف هماهنگی میان دستگاه های اقتصادی 

با کندی پیش می‌رود.

  تجارت آزاد با اوراسیا؛ گامی مهم اما ناتمام
از مهم تریــن اقدامات اخیر، امضای موافقت‌نامه تجــارت آزاد میان ایران و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا است؛ اتحادیه‌ای متشکل از روسیه، بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان و 
ارمنستان. این توافق با هدف تسهیل جریان کالا، کاهش تعرفه ها و گسترش دسترسی 
ایران به بازارهای شــمالی امضا شده است.مطابق مفاد این توافق، تعرفه های تجاری در 
بخش قابل توجهی از کالاها کاهش یافته و در برخی موارد به صفر می‌رسد. با این حال، 
تحلیل ها نشان می‌دهد که تحقق آثار واقعی این توافق نیازمند اقدامات تکمیلی داخلی از 
جمله توسعه زیرساخت های صادراتی، ارتقای کیفیت تولید و حل مشکلات نقل‌وانتقال 
پول است؛ مسائلی که تاکنون روند اجرای توافق را کند کرده‌اند و آنطور که محمدعلی 
دهقان دهنوی رئیس سازمان توسعه تجارت ایران می گوید: در موافقتنامه تجارت آزاد 

اوراسیا به صراحت در بندهایی بیان شده که کشورها باید موانع غیرتعرفه‌ای را برطرف کنند. برای مثال یکی از مشکلات 
بزرگ ما در حوزه استاندارد است، چون نظام استاندارد ما متفاوت از نظام استاندارد کشورهای عضو اتحادیه است و 
هر کالایی که از ایران می خواهد صادر شود، باید استاندارد آن کشور و متقابلًاً کالایی که به کشور ما وارد می شود، 
استانداردهای ما را دریافت کند. امروز احتیاج به یک همگرایی در حوزه استاندارد داریم. شاید هنوز نتوان هدف را در 

یکسان سازی استاندارد قرار داد ولی همگرایی می تواند در دسترس باشد.
به گفته او، در حوزه گمرک نیز موضوع تبادل الکترونیکی داده ها باید دنبال شود؛ بخشی از گواهی مبدا ها مربوط به 
اتاق های بازرگانی است، اکنون در اتاق بازرگانی و گمرک هنوز تبادل الکترونیک با طرف اوراسیایی نداریم. باید بتوانیم 

داده ها را به صورت الکترونیک تبادل کنیم تا هم مسیر امن تر و هم سرعت کار افزایش پیدا کند.
دهقان دهنوی تصریح کرده است که راه آهن رشت - آستارا حلقه مفقوده‌ای است که پیوند ریلی ما را با اتحادیه 
اوراسیا به شدت تقویت می کند. خوشبختانه در قزاقستان این ارتباط ریلی وجود دارد. در جاده ها نیز در مبادی ورودی 
و خروجی باید تسهیل بیشتری برای اینکه کالاها متوقف نشوند، ایجاد کرد. ارتباط دریایی هم از طریق دریای خزر با 
دو کشور بزرگ اتحادیه یعنی روسیه و قزاقستان وجود دارد. هر ۴ مسیر زمینی، ریلی، دریایی و هوایی می توانند در 

خدمت لجستیک بین‌المللی و کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا باشند.

  موافقت نامه های متعدد، بهره برداری اندک
پیش از این، ایران با کشورهای عضو گروه همکاری‌های اقتصادی دی ۸ )پاکستان، ترکیه، نیجریه، مالزی، اندونزی 
و بنگلادش( موافقت نامه تجارت ترجیحی امضا کرده و در قالب توافق نامه »اکوتا« با مشارکت افغانستان، پاکستان، 
ترکیه و تاجیکستان نیز حضور فعال دارد. با این حال، بخش عمده‌ای از این توافقات، به‌دلیل ناهماهنگی ساختاری و 
ضعف پیگیری اجرایی، نتوانسته‌اند اثرگذاری قابل توجهی بر تراز تجاری کشور داشته باشند.بازنگری در توافق نامه های 
قدیمی و تلاش برای به‌روزرســانی آن ها از جمله اقدامات در دســت انجام است، اما کارشناسان هشدار می‌دهند که 
امضای توافقات بدون برنامه اجرایی مشخص، تنها به افزایش تعداد موافقت نامه ها در سطح آمار و اسناد منجر می شود

  وضعیت مذاکرات با همسایگان
در حوزه تعاملات دوجانبه نیز ایران مذاکراتی را با کشورهای مختلف منطقه در پیش گرفته است که به برخی از 

آنها در ادامه اشاره شده است.
پاکستان: مذاکرات برای ارتقای موافقت نامه تجارت ترجیحی به تجارت آزاد در حال انجام است و فهرست حدود 

۱۰۰ قلم کالا نهایی شده است.
افغانستان: گفتگوها برای تنظیم موافقت نامه تجارت ترجیحی و کاهش تعرفه های گمرکی ادامه دارد.

آذربایجان: مذاکرات مربوط به امضای موافقت نامه تجارت ترجیحی در مراحل تکمیلی قرار دارد.
ترکیه: بازنگری و گسترش فهرست کالاهای مشمول تعرفه های ترجیحی در دستور کار است.

عمان: موافقت نامه تجارت ترجیحی میان دو کشور در بخشی از کالاها به امضا رسیده است.
با این حال، با کشورهایی چون عراق به دلیل نبود توازن تجاری، تاکنون توافقی در زمینه تجارت ترجیحی یا آزاد 
حاصل نشده است. همچنین، با اعضای شورای همکاری خلیج فارس از جمله کویت، بحرین، عربستان سعودی، قطر 
و امارات متحده عربی نیز هنوز مذاکرات رسمی آغاز نشده است؛ موضوعی که از نظر کارشناسان، یکی از خلاءهای 

مهم دیپلماسی اقتصادی ایران در منطقه محسوب می شود.

  چرا اجرای توافق نامه‌ها کُُند است؟
تحلیل گران اقتصادی معتقدند که کاهش تعرفه ها، ارائه تخفیف های گمرکی و تسهیل مقررات تجاری می تواند 
موتور محرک صادرات و رقابت پذیری باشد، اما بدون زیرساخت های اجرایی و اراده هماهنگ میان نهادها، این اهداف 
محقق نخواهد شد.تجربه جهانی نشان داده است که هرچه دامنه تخفیف تعرفه‌ای و سهولت تجاری گسترده تر باشد، 
رشد تجارت سریع تر اتفاق می‌افتد؛ اما در ایران، موانع داخلی همچون تعدد مقررات، ناپایداری سیاست ها و ضعف 
حمل‌ونقل منطقه‌ای، سرعت این روند را به‌شدت کاهش داده است.این وضعیت در حالیست که ایران در سال های 
اخیر موفق به امضای چندین موافقت نامه تجاری شده، بخش بزرگی از این توافق ها هنوز به ثمر اقتصادی نرسیده‌اند. 
از نگاه کارشناسان، سیاست تجارت آزاد اگر با پایش مستمر، شفافیت تعرفه‌ای، تسهیل لجستیکی و تقویت بخش 

خصوصی واقعی همراه نشود، صرفاًً به افزایش تعداد »توافقات بدون نتیجه« خواهد انجامید.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت
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کشاورزی

شهردار بوشهر از امضای قرارداد طراحی، احداث و راه‌اندازی دستگاه پردازش ۲۵۰ تنی تفکیک زباله در سایت دفن پسماند این شهر خبر داد و گفت: این طرح با حمایت استاندار محترم و شورای اسلامی شهر 
بوشهر اجرا می شود که بخشی از آن از محل اعتبارات ملی و بخشی دیگر از بودجه داخلی شهرداری است.

حسین حیدری با بیان اینکه این پروژه یکی از مهم ترین گام ها در مسیر تکمیل چرخه مدیریت پسماند شهری است، اظهار داشت: مطابق قرارداد، عملیات نصب و راه‌اندازی این دستگاه تا سال آینده به پایان 
می‌رسد و پس از آن به بهره برداری خواهد رسید.

حیدری افزود: با راه‌اندازی این مجموعه، بخش قابل توجهی از زباله های شهری پیش از دفن مورد تفکیک و بازیافت قرار می‌گیرد که این امر نقش مؤثری در کاهش آتش سوزی ها، کنترل انتشار بوی نامطبوع، 
کاهش تولید شیرابه و حفظ محیط زیست خواهد داشت.شهردار بوشهر با تأکید بر اینکه این طرح زمینه ساز کاهش هزینه های دفن و افزایش بهره‌وری در بخش پسماند است، گفت: هدف ما حرکت به سمت مدیریت 

علمی و پایدار زباله در بوشهر است تا در کنار حفظ سلامت شهروندان، از منابع قابل بازیافت نیز به طور بهینه استفاده شود.

تحول بزرگ در مدیریت 
پسماند بوشهر با احداث 

دستگاه پردازش ۲۵۰ تنی 
تفکیک زباله

تصمیم عجیب دولت و آشفتگی در بازار برنج
کریم  حسن پور       |       با توقف واردات برنج پاکستانی، تعادل بازار برنج ایران برهم خورد؛ تصمیم دولت در اردیبهشت امسال باعث افزایش قیمت 

انواع برنج ایرانی و کمبود عرضه شد.

 بازار برنج ایران وارد مرحله‌ای از نوسان شدید شده است؛ هم‌زمان با کاهش سهم واردات و تصمیم دولت برای 
جلوگیری از ورود برنج های مرغوب خارجی، قیمت ها در بازار داخلی به طرز محسوسی افزایش یافته است. به گفته 
محمد مختاریانی، رئیس انجمن تولیدکنندگان و تأمین کنندگان برنج ایران، سالانه بین ۵۰ تا ۶۰ درصد نیاز کشور 
از تولید داخلی تأمین می شود و باقی آن باید از محل واردات پوشش داده شود، اما سیاست های اخیر این تعادل 

را به طور جدی مختل کرده است.
در اردیبهشــت ماه امسال، دولت با هدف کنترل قیمت ها، واردات برنج های باکیفیتی مانند برنج پاکستانی را 
ممنوع اعلام کرد و به بازرگانان توصیه کرد محصولاتی با قیمت پایین تر وارد کنند. اما این تصمیم برخلاف انتظار، 
نه تنها موجب کاهش قیمت ها نشد، بلکه ساختار رقابتی بازار را فروپاشاند. برنج پاکستانی که در سال های گذشته 
با سهمی حدود ۲۰ درصد از واردات، نقش ضربه‌گیر قیمت را ایفا می کرد، از چرخه تأمین خارج شد و جای آن را 

برنج های ارزان تر با کیفیت پایین تر گرفت.
گزارش های میدانی از بازارهای شمال و غرب کشور نشان می‌دهد قیمت انواع برنج ایرانی از جمله فجر، ندا و 
شیرودی در سه ماهه گذشته به طور متوسط بیش از ۴۰ درصد رشد داشته است. در حال حاضر قیمت هر کیلو 
برنج ایرانی متوسط بین ۱۶۰ تا ۲۲۰ هزار تومان نوسان دارد، در حالی که برنج پاکستانی در بازارهای جهانی حدود 
۱۴۰۰ دلار در هر تن معامله می‌شود؛ رقمی که با سقف تعیین شده ۹۰۰ یورویی از سوی دولت همخوانی ندارد و 
عملًاً واردات آن را غیرممکن کرده است.به تدریج، حذف برنج پاکستانی از بازار ایران اثر دومینویی بر قیمت سایر 
انواع برنج برجای گذاشت. کارشناسان تأکید می کنند که این رقم نه فقط به اختلاف ارزی مربوط است، بلکه به 
انجماد ناگهانی مسیرهای وارداتی نیز برمی گردد. بسیاری از واردکنندگان که ماه ها برای دریافت مجوزهای خرید 

خارجی برنامه‌ریزی کرده بودند، با تصمیم ناگهانی دولت متوقف شدند و بازار از ذخایر قبلی تخلیه شد.
در این میان، برنج پاکستانی که از نظر کیفی اندکی پایین تر از برنج ممتاز ایرانی مانند هاشمی و طارم است، 
اما از انواع دیگر نظیر ندا و فجر کیفیت بالاتری دارد، همواره به عنوان کالای نسبی تنظیم کننده بازار داخلی عمل 
کرده است. حذف این محصول موجب شد نه تنها طبقات متوسط به پایین به سمت خرید برنج های کم‌کیفیت تر 

سوق دهند، بلکه قیمت پایه برنج ایرانی نیز از اواخر تابستان صعودی شود.
در ســطح کلان، کارشناســان بازار مواد غذایی معتقدند که نبود سیاست های قیمت گذاری منسجم و عدم 
هماهنــگی میان وزارت جهاد کشــاورزی، صمت و بانک مرکزی در تخصیــص ارز وارداتی، یکی از عوامل اصلی 
آشفتگی کنونی است. مطابق برآورد »مرکز مطالعات کشاورزی ایران«، میزان واردات برنج در نیمه نخست سال 
 ۱۴۰۴ نســبت به دوره مشــابه ســال قبل بیش از ۳۵ درصد کاهش یافته که بخش عمده آن به توقف خرید از

 پاکســتان مربوط می شــود.ادامه این روند می تواند چالش های جدی تری برای ماه های آینده ایجاد کند. از یک 
 ســو، برداشــت داخلی در شمال کشــور به پایان رسیده و از ســوی دیگر، موجودی انبارها پاسخگوی مصرف

 زمستان نیست. 

راهیابی مستند زمستانی که فراموش نشد به مرحله داوری نهمین جشنواره بین‌المللی فیلم شهر
کرج - محمد رنجبرکهن:بنا بر اعلام ستاد اطلاع رسانی و ارتباطات جشنواره بین المللی فیلم 
شهر، مستند بلند »زمستانی که فراموش نشد« به کارگردانی پوریا ترابی و تهیه کنندگی اداره کل 
ارتباطات و امور بین الملل شهرداری کرج، از میان آثار ارسالی به دبیرخانه نهمین جشنواره بین 

المللی فیلم شهر به مرحله داوری رسید.
به گزارش خبرنگار ما، دبیرخانه نهمین جشنواره بین‌المللی فیلم شهر با اعلام اسامی ۱۴ مستند 
بلند و ۳۴ مستند کوتاه و نیمه بلند راه یافته به مرحله داوری عنوان کرد: حدود ۵۰۰ اثر از این بخش 
در دبیرخانه ثبت شده که هیئت داوران برگزیدگانِِ نهایی را از بین ۴۸ اثر اعلام شده در دو بخش 
»مستند بلند« و »مستند کوتاه و نیمه بلند« معرفی خواهد کرد که نامِِ مستند »زمستانی که فراموش 
نشد« به تهیه کنندگی شهرداری کرج و کارگردانی پوریا ترابی نیز بینِِ این آثار مشاهده می شود

گفتنی است ؛ مستند بلند »زمستانی که فراموش نشد« از تولیدات و آثارِِ گروه رادیو تلویزیونی اداره 
رسانه های اداره کل ارتباطات و امور بین الملل شهرداری کرج ، به کارگردانی پوریا ترابی می باشد ، 
این مستند روایتی از حماسه خاموش آتش نشانان شهر کرج در جریان امدادرسانی به زلزله زدگان 

زلزله بم در سال ۱۳۸۲ را به نمایش گذاشته است که طی آن تعدادی از آتش نشانان و فرماندهانِِ 
میدانی حاضر در این مأموریت به ترسیم و بیانِِ ابعاد این حادثه و چگونگی مشارکت در عملیات 
پیچیده امداد و نجات می پردازند؛ موضوعی که در سالیانِِ گذشته کمتر به آن پرداخته شده و رو 

به فراموشی رفته بود اما ساختِِ این مستند فداکاری و ایثار سرخ پوشانِِ آتش نشان را ماندگار کرد
یادآور می شود ؛ زمین لرزه سال ۱۳۸۲ بم ، زمین لرزه ای به بزرگی ۶.۶ در مقیاس ریشتر بود 
که در ساعت ۵:۲۶ بامداد روز جمعه ۵ دی ۱۳۸۲ به مدت ۱۲ ثانیه شهر بم و مناطق اطراف آن 
در شرق استان کرمان را لرزاند. زمین لرزه بم با حدود ۳۴ هزار و بر طبق آمار غیر رسمی دیگری 
بین ۵۰ تا ۷۰ هزار نفر کشــته داشت و سومین زمین لرزه پرتلفات تاریخ ایران بعد از زمین لرزه 

اردبیل و دامغان را رقم زد.
لازم به ذکر است ؛ نهمین جشنواره بین المللی فیلم شهر و محله به دبیری سرکار خانم مریم 
پیرکاری، از ۱۹ تا ۲۱ آبان ماه ۱۴۰۴ در پردیس سینمایی ملت و اختتامیه جشنواره ۲۲ آبان ماه 

در مرکز همایش های برج میلاد برگزار می شود.
شــایان ذکر می باشد که کیارش آقا ، رئیس گروه تصویربرداری، سولماز قاسمی، تدوینگر و 
محســن پوراسماعیل ، گوینده متن مستند بلند »زمستانی که فراموش نشد« به تهیه کنندگی 
شهرداری کرج هستند که به مرحله داوری نهمین جشنواره بین‌المللی فیلم شهر راه یافته است .

   بازدید وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از 
شرکت هپکو 

شرکت هپکو بزرگ ترین تولیدکننده ماشین‌آلات 
راهســازی و معدنی در خاورمیانه از سال 1354 در 
فضایی به مساحت 90  هکتار فعالیت خود را در اراک 
آغاز کرد. این شرکت با همکاری شرکای بین‌المللی 
مانند ولوو، لیبهر، کوماتسو، دایناپک و نیوهلند، انتقال 
دانش فنی و بهبود محصولات خود را به انجام رساند.

ســهام هپکو در ســال ۱۳۹۹ به سازمان تامین 
اجتماعی واگذار شد و پس از بازگشت به مدار تولید 
در حال حاضر با تکیه بر دانش مهندسی خود بیش 
از 15 نوع محصول را تولید می کند. این شــرکت با 
حدود هزار پرســنل در سال گذشته پس از گذشته 
یک دهه توقف تولید، اولین محموله صادراتی خود 
به آفریقا را انجام داد و پس از آن در صدد توســعه 
بازارهــای خارجی اســت.وزیر تعــاون، کار و رفاه 
 اجتماعی در این بازدید ضمن ادای احترام به شهید

گمنام شــرکت هپکو در جریان روند تولید شرکت 
قرار گرفت و کارگران این شرکت دغدغه های خود 

را مطرح کردند .

   سایه سیاه خشکسالی بر پهنه گندمزارهای 
طلایی زنجان

خشکسالی های متوالی علاوه بر تبعات منفی بر 
همه بخشها، در بخش کشاورزی نیز به کاهش تولید 
محصولات از جمله گندم به عنوان محصولی استراتژیک 
و مهم منجر شده است به طوریکه خرید تضمینی آن 
در استان امسال ۳۵ درصد نسبت به سال قبل کاهش 
یافت و ادامه روند کنونی و نبود نزولات آسمانی، زنجان 
 را که همواره تولید مازاد بر مصرف داشته است، نیازمند

 واردات گندم خواهد کرد.
گندم در میان پنج محصول راهبردی دیگر شامل 
جو، شــکر، برنج و پنبه، مهمترین، اســاسی‌ترین و 
پرمصرف ترین محصولات کشاورزی در جهان است 
که رسیدن به خودکفایی در تولید آن متضمن امنیت 
غذایی و اطمینان خاطر جهت دسترسی عموم مردم 

به تغذیه مناسب است.

تولیــد و تامین این ماده غذایی به عنوان یکی از 
دغدغه های اصلی دولتمردان نیز محسوب می شود 
و از همین رو طی سالیان گذشته خرید تضمینی این 
محصول به عنوان یکی از راهکارهای مهم در تشویق 
و ترغیب بخش کشــاورزی به تولید آن مورد توجه 
بخش دولتی قرار گرفته اســت به طوریکه سالانه با 
قیمتگذاری مناسب برای خرید تضمینی گندم مازاد 

بر مصرف کشاورزان اقدام می کند.

بر این اســاس درحالی که نــرخ ۲۰ هزار و ۵۰۰ 
تومانی برای خرید تضمینی گندم در ســال زراعی 
گذشــته اعلام شده بود و میزان خرید تضمینی آن 
به بیش از هشــت میلیون تن و در استان زنجان به 
۳۳۵ هزار تن رسید، امسال نیز شورای قمیتگذاری 
محصولات کشاورزی، قیمت خرید تضمینی گندم 
برای سال زراعی ۱۴۰۴ - ۱۴۰۵ را هر کیلوگرم گندم 
معمولی به تناسب کیفیت ۲۷ هزار و ۵۰۰ تا ۲۹ هزار 

و ۵۰۰ تومان تعیین کرد.

در مجموع خرید تضمینی گندم در سال زراعی 
جدید به مبلغ ۳۰ هزار تومان بوده که ۲۹ هزار و ۵۰۰ 
تومان آن با تحویل گندم به دولت به حساب کشاورزان 
واریز و ۵۰۰ تومان باقی به عنوان حق بیمه پرخطر و 
فراگیر گندم‌زارهای کشور به صندوق بیمه محصولات 

کشاورزی پرداخت خواهد شد.

اعلام قیمــت های تضمیــنی، فعالان در بخش 
کشاورزی را به کشــت این محصول با اطمینان از 
بازار مصرف و تســهیلات و حمایت هــای دولتی، 

ترغیب می کند.

در استان زنجان نیز طی سال زراعی جاری بیش 
از ۳۶۲ هزار هکتار از زمین های کشاورزی زیرکشت 
گندم رفته که از این میزان ۲۱ هزار هکتار کشــت 
آبی اســت و ۳۴۱ هزار هکتار به صورت دیم کشت 
می شود که از این سطح بیش از ۵۷۰ هزار تن گندم 

تولید می شود.
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انرژی

  دکتر علیرضا محمودی، شهردار کلانشهر اراک از پیشرفت قابل توجه پروژه راهبردی تقاطع غیرهم سطح جاده فراهان )شهدای پنج پنج( خبر داد و گفت: این پروژه که در ماه های گذشته با ثبت رکوردی کم نظیر در بتن‌ریزی عرشه 
در کوتاه ترین زمان ممکن، توان فنی و مدیریتی مجموعه شهرداری اراک را به نمایش گذاشت، اکنون با ۸۳ درصد پیشرفت فیزیکی در مسیر تکمیل نهایی قرار دارد.

وی با تأکید بر اهمیت این پروژه در توسعه شبکه حمل‌ونقل شهری افزود: پروژه تقاطع غیرهم‌سطح شهدای پنج پنج یکی از اولویت های اصلی مدیریت شهری در بهبود جریان ترافیکی و کاهش زمان سفر شهروندان است. این طرح، 
ضمن تسهیل ورود و خروج خودروها از محور فراهان، تأثیر مستقیم بر کاهش گره‌های ترافیکی شمال شهر اراک خواهد داشت.

شهردار اراک ادامه داد: با بهره برداری از این تقاطع که با همکاری قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا در حال اجرا می باشد، بخشی از بار ترافیکی ورودی شهر کاسته شده و ایمنی عبور و مرور در محدوده های پرتردد افزایش می یابد. این اقدام 
گامی مؤثر در مسیر ارتقای کیفیت زندگی شهروندان و توسعه پایدار شهری محسوب می شود.دکتر علیرضا محمودی ضمن قدردانی از تلاش شبانه‌روزی نیروهای اجرایی، کارشناسان و پیمانکار پروژه گفت: تکمیل این پروژه مهم، نتیجه 
هم‌افزایی و تلاش جمعی مدیریت شهری، همکاری قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( و حمایت های مستمر شهروندان است. شهرداری اراک با همین رویکرد جهادی، مسیر توسعه زیرساخت های شهری را با جدیت دنبال خواهد کرد

پیشرفت با اراده، حرکت 
با وقت، پروژه شهدای پنج 
پنج به ۸۳ درصد رسید

آمادگی کامل صنعت نفت برای زمستان

عرشیا حسن پور     |  مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران از افزایش تولید گاز و آمادگی کامل عسلویه برای زمستان خبر داد و از مردم خواست 
با کنترل مصرف خانگی به گذر آرام فصل سرد کمک کنند.

  تقدیر مدیر موکب علی بن موسی الرضا علیه 
السلام استان گلستان از مدیر عامل شرکت توزیع 

نیروی برق استان گلستان 

سیده حبیبه-خادم الحسین جناب آقای موســوی 
مدیر عامل محترم توزیع برق گلســتان سپاس بیکران 
خدای مهربان را که در اربعین حسینی ۱۴۰۴، دل پاک 
شما را در مسیر نورانی خدمت به کاروان عشق  هدایت 
فرمود و توفیق عظیم مشارکت در برپایی کنگره جهانی 

اربعین حسین نصیبتان ساخت.
 بدیــن وسیلــه از همت بلند ،نیت پــاک گام های 
استوارتان در عرصه کمک‌های عاشقانه به زائران پیاده‌روی 
اربعین، نهایت تقدیر تشکر و عمل می‌آید آنچه شما تقدیم 
داشتید ،نه فقط مادیات ،بلکه نوری از ایمان جلوه‌ای از 
محبت به اهل بیت علیه السلام بود که در مسیر زائران 
حسینی جاری شــد بی تردید، هر لقمه‌ای که بر سفره 
زائران نهاده شد، هر قطره آبی که عطش دل های عاشق 
را فرو نشــاند و هر قدمی که به نیت خدمت برداشــته 
شــد ،در صحیفه اعمال شــما با مهر رضایت اباعبدالله 
علیه السلام ثبت خواهد شد و تا ابد، باقیات الصالحاتی 

پرنور خواهد بود 
خادمیــن موکب عــلی بن مــوسی الرضــا علیه 
السلام اســتان گلســتان از خداوند متعال مســئلت 
می نمایند که وجود ارزشــمندتان را در ســایه ســار 
 عنایــات امــام حسیــن علیه الــسلام برخــوردار از

 عافیــت، عــزت، برکت و حســن عاقبــت فرماید و 
 در دنیــا و آخــرت شــما را مشــمول دعــای خیــر 

زائران آن حضرت قرار دهد.

با نزدیک شدن به فصل زمستان، وزارت نفت امسال زودتر از همیشه طرح های آمادگی را در مناطق گازی به‌ویژه عسلویه 
آغاز کرده است. حمید بورد، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، در بازدید از تأسیسات این منطقه اعلام کرد که نسبت به 

سال های گذشته برنامه‌ریزی دقیق تر و جامع تری برای عبور از فصل سرد انجام شده است.
او گفت: »بر اســاس تجربه ســال‌های گذشته، جلســات منظمی با حضور وزیر نفت و مسئولان اجرایی برگزار شده و 
خوشبختانه امسال با آمادگی بیشتری وارد زمستان می شویم.« بورد با اشاره به سهم اساسی عسلویه در تأمین انرژی کشور 
افزود: »بیش از ۷۰ درصد گاز ایران از این منطقه تأمین می شود و در هفته های اخیر برنامه های اجرایی و پیش‌بینی های 

عملیاتی در واحدهای پالایشگاهی و کارخانه ها مورد بررسی قرار گرفته است.«
به گفته مدیرعامل شرکت ملی نفت، با افزایش تولید در میادین جنوبی، میزان برداشت روزانه گاز طی ماه های اخیر رشد 
محسوسی داشته و مجموعه وزارت نفت توانسته است ظرفیت عملیاتی شبکه انتقال را ارتقا دهد. او تأکید کرد: »هدف ما 

این است که امسال بدون قطعی گسترده گاز، زمستان را پشت سر بگذاریم.«
اما بورد تنها بر افزایش تولید تکیه نکرد و خواسته‌اش از مردم بخش مهمی از پیام امسال صنعت نفت بود. او با لحنی 
مستقیم خطاب به مردم گفت: »همان طور که ما تولید را افزایش می‌دهیم، از مردم شریف ایران خواهش می کنم مصرف 
را کنترل کنند، به‌ویژه در بخش خانگی.« به گفته او، در کنار مقررات محدودکننده‌ای که برای صنایع و نیروگاه ها طراحی 

شده، رفتار مصرفی خانوارها نقش اصلی را در حفظ پایداری شبکه گاز ایفا خواهد کرد.
بورد توضیح داد که طی سال‌های گذشته، مصرف خانگی گاز در ایران از مرز ۶۰۰ میلیون مترمکعب در روز عبور کرده و 
در برخی روزهای سرد زمستان حتی تا ۷۰۰ میلیون مترمکعب نیز رسیده است؛ رقمی که معادل کل تولید چند فاز پارس 

جنوبی در روز است. به همین دلیل، وزارت نفت امسال تأکید ویژه‌ای بر بهینه‌سازی مصرف خانگی دارد.
او گفت: »اگر مردم بهینه مصرف کنند، نیازی به محدود کردن سوخت نیروگاه ها و صنایع نخواهد بود و کشور بدون 

فشار به تولیدکنندگان انرژی، زمستان راحتی را تجربه می کند.«
بر اساس آمار رسمی، ایران در زمستان سال گذشته حدود ۲۵ میلیارد مترمکعب گاز بیشتر از سال قبل مصرف کرد، در 
حالی که نرخ رشد تولید تنها حدود ۵ درصد بود. این شکاف مصرف و تولید باعث شد برخی استان ها با افت فشار روبه‌رو 
شوند. اکنون وزیر نفت و مدیران شرکت ملی نفت تأکید دارند که هرچند ظرفیت تولید نسبت به پارسال افزایش یافته، 

عامل تعیین کننده همچنان رفتار مصرفی مردم است.
در عسلویه، تیم های فنی شرکت نفت روزانه در حال پایش تجهیزات و آماده سازی واحدهای فرآورش هستند. حمید 
بورد گفت: »در بخش تأمین قطعات حساس و فشارسنج ها، اختلالی وجود ندارد. حتی ذخایر میعانات گازی برای استفاده 

اضطراری در زمان اوج مصرف پیش‌بینی شده است.«

راه اندازی پایگاه اورژانس اجتماعی درشهرمهستان
مهستان - سیروس رنجبرکهن:در نشست مشترک مصطفی رضایی، مدیرعامل شرکت عمران 
شــهر مهستان، با سرکارخانم انسیه علیزاده، رئیس اداره بهزیستی شهرستان ساوجبلاغ، مسائل 
اجتماعی و نیازهای خدماتی شهر مهستان به‌ویژه موضوع راه‌اندازی اورژانس اجتماعی مستقل در 
این شهر مورد بحث و بررسی قرار گرفت.به گزارش روابط عمومی شرکت عمران شهر مهستان؛ 
در این دیدار که با حضور رئیس دفتر توسعه اجتماعی فرهنگی شرکت عمران و معاونان مجموعه 
بهزیستی برگزار شد، خانم علیزاده با اشاره به شرایط خاص شهر مهستان گفت: با توجه به افزایش 
جمعیت مهاجر، مشکلات اقتصادی و فرهنگی برخی از ساکنان به‌ویژه در فاز ۴ و ۷ شهر، نیاز به 
ارائه خدمات اجتماعی تخصصی بیش از گذشته احساس می‌شود. در حال حاضر اورژانس اجتماعی 
ساوجبلاغ به شهر مهستان خدمات‌رسانی می کند، اما برای پاسخ گویی مؤثرتر، این شهر باید از یک 
پایگاه مستقل اورژانس اجتماعی برخوردار شود.وی افزود: طبق دستورالعمل جدید وزارت رفاه، حتی 
شهرهای جدید با جمعیت کمتر از ۵۰ هزار نفر نیز می توانند در قالب ایستگاه اورژانس اجتماعی، 
خدمات مداخله در بحران، مشاوره، حمایت های روانی و مددکاری را به صورت متمرکز ارائه دهند. 
رئیس اداره بهزیستی ساوجبلاغ با بیان اینکه یکی از نیازهای اصلی ما، اختصاص چند اتاق اداری 
برای روانشناس ، مددکار و تیم مداخله است ادامه داد:هدف ما این است که با حمایت شرکت عمران، 

فضایی مناسب برای استقرار این مرکز فراهم شود تا خدمات بهزیستی در شهر مهستان توسعه یابد
مصطفی رضایی مدیرعامل شرکت عمران شهر مهستان در ادامه این نشست ضمن اعلام آمادگی 
برای همکاری با اداره بهزیستی گفت: برای استقرار اورژانس اجتماعی، ما چند فضای مناسب را 
شناسایی خواهیم کرد تا با نظر مشاوران طراحی و تجهیز شوند وهدف ما این است که فضاهای 
فوق علاوه بر ارائه خدمات اجتماعی، به بستری برای نشاط، اشتغال و تعامل اجتماعی شهروندان 

تبدیل شود.وی با بیان اینکه تجهیز مجموعه و تأمین نیروی انسانی بر عهده اداره بهزیستی است، 
افزود: ماموریت شرکت عمران در این زمینه، فراهم سازی و ساخت فضای فیزیکی مورد نیاز است 
تا پس از تکمیل، در اختیار بهره بردار قرار گیرد. تجربه نشان داده است که اگر فضاهای احداث شده 
بدون بهره برداری رها شوند، به مرور می توانند خود به معضل اجتماعی تبدیل شوند از این رو تأکید 

ما بر بهره برداری هدفمند و هماهنگ این مراکز با همکاری دستگاه های ذی‌ربط است.
دکتررضایی ادامه داد: پایداری فعالیت های اجتماعی، شرط موفقیت آن هاست و تجربه ما در 
اجرای طرح های اشتغال‌زایی و تعاونی های محلی نشان داده هرگاه مردم خود در اداره امور مشارکت 
داشته‌اند، نتایج به مراتب بهتر و ماندگارتر بوده است. در موضوع اشتغال افراد دارای معلولیت نیز 
آماده‌ایم از طریق همکاری با بخش خصوصی و ایجاد تعاونی های محلی، زمینه پایداری اقتصادی و 
اجتماعی آنان را فراهم کنیم.مدیرعامل شرکت عمران تأکید کرد: برای تسریع در اجرای طرح ها، 
مقرر شد جلسات کارشناسی با حضور نمایندگان شرکت عمران و اداره بهزیستی برگزار شود تا نیاز 
زمین، طراحی فضا و مراحل ساخت مراکز خدماتی و اجتماعی شهر مهستان به صورت مرحله‌ای 
مشــخص و عملیاتی شود.گفتنی است؛ این نشســت با توافق بر ادامه همکاری‌های مشترک در 
حوزه های فرهنگی و اجتماعی ، با هدف ارتقای کیفیت زندگی ساکنان شهر مهستان به پایان رسید

  از نشت گاز تا سیل؛
شبیه‌سازی بحران های احتمالی در منطقه 4 عملیات انتقال گاز ایران

خاوریان - مشهد - مدیر منطقه 4 عملیات انتقال گاز گفت: از ابتدای سال جاری 
تاکنون در راستای افزایش سطح آمادگی و توانمندسازی کارکنان در شرایط بحران، 

8 مانور آموزشی و عملیاتی در این منطقه برگزار شده است.
به گزارش روابط عمومی شــرکت انتقال گاز ایران، احمد امتحانی با اشــاره به 
اهمیت اجرای مانورهای آموزشی اظهار داشت: با توجه به ماهیت حساس و حیاتی 
مأموریت های منطقه و گستردگی جغرافیایی فعالیت آن، برگزاری مستمر مانورها 
یک ضرورت اجتناب ناپذیر اســت، تنها در نیمه نخست سال جاری، تعداد 8 مانور 
تخصصی با موضوعات متنوع و در سطوح مختلف برگزار گردیده که نقش مهمی 

در ارتقای آمادگی عملیاتی همکاران داشته است.
وی افــزود: ایــن منطقــه بــا در اختیــار داشــتن حــدود 6000 کیلومتر 
خطــوط لولــه انتقــال گاز در گســتره چهار اســتان کشــور، شــرایط خاصی 
بــه دارد،  بحــران  مدیریــت  و  نگهــداری  انتقــال،  عملیــات  نظــر   از 

 همیــن دلیل، مانورها به گونه‌ای طراحی و اجرا شــدند که ســناریوهای متنوع 
 و پرخطــر را شبیه ســازی کننــد و تــوان واکنش ســریع تیم‌هــای عملیاتی

 مورد ارزیابی قرار گیرد.
امتحانی موضوعات مانورهای نیمه نخســت ســال را شــامل افت فشــار در 
خط آیســک - ســرایان، نشــت گاز از اتصالات، فلنج‌ها و ولوها و تشــکیل ابر 
 بخــارات، حریق اســتخری در محل توربوکمپرســور ایســتگاه رضــوی، سیل

 و آب گرفتــگی شــدید در بخش هــایی از خطــوط انتقــال و ایســتگاه تقویت 
فشــار گاز، آتش ســوزی در اتــاق کنترل ایســتگاه تقویت فشــار گاز دشــت، 
 مانــور برق گرفتــگی، ســرقت تجهیزات شیرهــای بیــن‌راهی LBV و همچنین

 انشــعاب خــط 10 اینچ ماروســک عنوان کــرد و گفت: در ایــن مانورها بنا به 
شــرایط، اعضای ســتاد پدافند غیرعامل و مدیریت شــرایط اضطراری منطقه و 
همچنین اعضــای کیمته های پدافنــد غیرعامل و مدیریت شــرایط اضطراری 
 مراکز بهره برداری و ایســتگاه های تقویت فشــار گاز بــا هماهنگی کامل، مطابق

 دســتورالعمل های اجرایی وارد عمل شــدند و عملیات کنتــرل و مهار حادثه را 
به صورت تمرینی انجام دادند.

مدیــر منطقه 4 عملیات انتقال گاز همچنین بــر جنبه آموزشی این برنامه ها 
تأکیــد کــرد و افزود: مانورهــا علاوه بر تقویــت مهارت‌های عملیــاتی، موجب 
افزایــش هماهنــگی بین واحدهــای مختلف می‌شــوند و زمینــه ارتقای توان 
 مدیریتی در شــرایط اضطراری را فراهــم می آورند. در همین راســتا، دوره های

 آموزشی مدیریت بحران، واکنش در شــرایط اضطراری و پدافند غیرعامل نیز در 
ســطح منطقه برگزار شــده و دوره های بعدی با همکاری واحد آموزش در دست 

برنامه‌ریزی است.
وی در پایان خاطرنشان کرد: برگزاری مانورهای تخصصی بر پایه روش های علمی 
و در چارچوب برنامه های مدون، تا پایان سال جاری به صورت مستمر در دستور کار 
منطقه 4 عملیات انتقال گاز قرار دارد و این روند نقش بسزایی در افزایش ضریب 

ایمنی و پایداری انتقال گاز ایفا خواهد کرد
گفتنیســت منطقه ۴ عملیات انتقال گاز با دارا بودن ۶۰۰۰ کیلومتر خط لوله 
انتقال گاز فشار قوی وظیفه انتقال پایدار گاز در سطح استان‌های خراسان شمالی 

رضوی جنوبی و بخشی از استان سمنان و گلستان را بر عهده دارد
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ایران زمین

شهردار ساوه گفت: شهرسازی نه تنها ساخت فضا، بلکه ساخت فرهنگ و هویت انسانی است و در این مسیر، نقش متخصصان شهرسازی حیاتی است
رضا مصباحی عصر امروزدر همایش بزرگداشت روز جهانی شهرسازی اظهار کرد: در مدیریت شهری ما تنها با ساختن خیابان ها، ساختمان ها و فضاهای عمومی سروکار نداریم، بلکه در حقیقت، در حال ساختن انسان ها هستیم

وی افزود: این افتخار بزرگ ماست، اینکه با طراحی و احداث فضاهای شهری، رفتار شهروندان را متحول می کنیمشهردار ساوه تصریح کرد: تجربه نشان داده است که در مناطق بی‌دفاع شهری، پس از اجرای طرح های طراحی شهری، 
رفتار مردم نسبت به محیط زیست، زباله ها و حتی تعاملات اجتماعی تغییر می کندمصباحی عنوان کرد: این تغییرات تدریجی به مرور زمان به عادت تبدیل می شود و عادت ها شخصیت انسان را شکل می‌دهد، بنابراین شهرسازی نه تنها 
ساخت فضا، بلکه ساخت فرهنگ و هویت انسانی استوی ادامه داد: همان طور که بزرگی گفته است »ما شهرها را می سازیم، شهرها انسان ها را می سازند و انسان ها دوباره شهرها را می سازند.« این چرخه شگفت‌انگیز، نشان‌دهنده‌ی اندرکنش 
عمیق میان انسان و محیط استشهردار ساوه خاطرنشان کرد: شهرها بزرگ ترین اختراع بشر هستند و ما امروز این افتخار را داریم که در خلق این اختراع، نقش آفرینی کنیم، وقتی خداوند در قرآن می فرماید »ما شما را از خاک آفریدیم«، 

یعنی آباد کردن زمین وظیفه‌ی ماست و چه چیزی والاتر از اینکه این آبادسازی، مسیر خودشناسی و خودسازی انسان را هموار کند؟

شهرسازی ساخت فرهنگ و 
هویت انسانی است 

 در فضای مجازی باید امنیت روانی جامعه حفظ شود
مرتضی اکبری     |        نایب رئیس مجلس شورای اسلامی با تاکید بر اینکه در فضای مجازی باید امنیت روانی جامعه حفظ شود،گفت: هر خبری که اضطراب 

و استرس در مردم ایجاد کند یا آرامش عمومی را برهم بزند، باید مغایر با قانون تلقی شود.

حمیدرضا حاجی بابایی در همایش حقوق ملت و آزادی های مشروع فضای مجازی با 
تاکید بر این که ما باید جامعه‌ای قانونمند داشته باشیم، اظهار داشت: ایران قانونمند، فضای 
مجازی قانونمند، سالن و کلاس قانونمند، هرچیزی باید پایه قانون مشخصی داشته شود

نماینده همدان و فامنین در مجلس با اشاره به این که نباید در مسائل شخصی مردم 
تجســس کنیم و زندگی دیگران را به خطر بیاندازیم گفت: یک حرف اشــتباه یا دروغ 
می تواند زندگی یک خانواده را از هم بپاشد، و این خلاف شرع و قانون است. این موضوع 
ارتباطی به حقوق اجتماعی افراد ندارد. این یک موضوع خانوادگی و شــخصی اســت. 
استراق سمع، رعایت نکردن حریم خصوصی است. یعنی با اصول فضای مجازی و فقهی 
و حریم خصــوصی ما مغایرت دارد.حاجی‌بابایی ادامه داد: در فضای مجازی باید امنیت 
روانی جامعه حفظ شود. هر خبری که اضطراب و استرس در مردم ایجاد کند یا آرامش 

عمومی را برهم بزند، باید مغایر با قانون تلقی شود. منظور این نیست که یک حزب خاص 
یک چیزی بنویسد و حزب دیگر آن را زیر سوال ببرد. بلکه حق همه مردم است، حتی 

کسانی که با حاکمیت هم نظر نیستند.

  مردم باید به سرعت و با هزینه کم به اطلاعات مورد نظرشان دسترسی یابند
وی با تاکید بر این که باید عدالت دیجیتال هم برقرار شــود گفت: مردم باید بتوانند 
به ســرعت و با هزینه کم به خدمات، اطلاعات و نیازهای روزمره شان در فضای مجازی 
دسترسی داشته باشند. یکی از موضوعات مهم امروز، هوش مصنوعی و پدیده جعل عمیق 
است. هوش مصنوعی پدیده‌ای تازه وارد است که به سرعت در حال گسترش است و همه 
چیز را در اختیار خواهد گرفت، از یک سو مورد نیاز جامعه است و از طرفی هم می تواند 

  بازدید معاون توانیر از پروژه های انتقال و 
دیسپاچینگ برق خوزستان

معاون انتقال و تجارت خارجی شــرکت توانیر از 
روند آماده سازی شبکه برق و مرکز دیسپاچینگ برق 

منطقه‌ای خوزستان بازدید کرد.
محمد اله‌ داد در جریان ســفر به اهواز از پســت‌ 
۴۰۰ کیلوولت اهواز یــک و مجموعه‌ای از تجهیزات 
 انتقال و فوق توزیع برق منطقه‌ای خوزســتان بازدید

 به عمل آورد.
الــه‌داد در ایــن بازدیــد گفــت کــه اقدامــات 
 انجام شــده بــرای ارتقای پایــداری شــبکه در پی

 عبور از پیک سنگین برق تابستان گذشته بررسی شده 
است و بر لزوم اجرای برنامه های تکمیلی برای تابستان 

۱۴۰۵ تأکید کرد.
وی همچنیــن با حضور در مرکز دیســپاچینگ 
فوق توزیع اهــواز، بیان کرد که داده های برخط تولید، 
انتقال و مصرف برق استان باید به شکل مستمر تحلیل 
شود تا امکان تصمیم‌گیری سریع در ساعات پرمصرف 

فراهم باشد.
در ادامه این برنامه، جلســه‌ای کارشناسی برگزار 
شد و علی اســدی مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای 
خوزستان توضیح داد که برنامه‌ریزی برای عبور مطمئن 
از پیک مصرف تابستان ۱۴۰۵ و اقدامات تقویتی شبکه 
در دســتور کار قرار دارد و عملیات اجرایی پروژه ها در 

دست انجام است.
الــه داد معاون شــرکت توانیر در این نشســت 
کارســناسی پــس از بــررسی موارد مطرح شــده و 
 ارزیابی شــبکه، از کارکنان برق منطقه‌ای خوزستان

 برای گــذر از پیک‌ مصرف در تابســتان قدردانی به 
عمل آورد.

در این نشست همچنین مصطفی رجبی مشهدی 
مدیرعامل شرکت توانیر به صورت برخط ضمن قدردانی 
از اقدامات صورت گرفته در شبکه و تلاش های کارکنان 
برق منطقه‌ای خوزستان، بیان کرد که مجموعه وزارت 
نیرو و توانیر همزمان با پیشبرد اهداف فنی صنعت برق، 
در تلاش هستند که مشکلات رفاهی و انگیزشی پرسنل 

را نیز برطرف کنند.

بنیان آن را به خطر بیندازد.نایب رئیس مجلس ادامه داد: با هوش مصنوعی ممکن است در آینده تشخیص 
واقعیت از دروغ در فیلم ها و اخبار برای مردم سخت شود، و این خطر بزرگی است و ما اکنون به همان سمت 
رفته‌ایم.ممکن است فیلمی پخش شود و مردم ندانند واقعی است یا نه. در چنین شرایطی، مردم حق دارند 

که بدانند خبری که می شنوند، واقعی و درست است.
حاجی بابایی گفت: همان طور که پزشکان موظف‌اند درباره مواد غذایی سالم یا مضر به مردم اطلاع‌رسانی 
کنند، مسئولان رسانه‌ای و نهادهای نظارتی نیز باید سلامت و صحت اخبار را تضمین کنند. اگر ما بخواهیم 
هوش مصنوعی در زندگی ما تاثیرگذار باشد نباید بنده هوش مصنوعی باشیم ما باید مدیر، سازنده و تدبیر 

کننده آن باشیم.
وی بیان کرد: متأسفانه گاهی در فضای مجازی، هر کسی هر خبری بخواهد منتشر می کند و هیچ مدیریتی 
وجود ندارد. کسی که مدیریت یک کانال یا رسانه را در دست دارد، می تواند تنها با جابه جا کردن چند خبر، 
حق را باطل و باطل را حق جلوه دهد. اگر شما در چنین کانالی مشارکت کنید، حتی اگر حرف و استدلال تان 
از همه قوی تر باشد، باز هم با شبهه سازی ها به راحتی منزوی تان می کنند. کدام انسان عاقلی در دنیا این را 

می پسندد؟ مگر می شود وقتی می خواهیم هواپیما داشته باشیم، خلبانش از خودمان نباشد؟
نماینده مردم همدان در مجلس عنوان کرد: متأســفانه گاهی در بحث فضای مجازی، هوش مصنوعی و 
مســائل مشابه، بدون کارشــناسی و بدون دقت در واژه ها موضع‌گیری می کنیم؛ مواضعی که عمیق و دقیق 
نیست و در نتیجه باعث می شود مردم در برابر سخنان ما موضع بگیرند. اما اگر با استدلال دقیق، استخدام 
کلمات و انتخاب درست واژه ها و مثال هایی ملموس سخن بگوییم، مردم به خوبی درک می کنند؛ چون مردم 

ایران از هوشمندترین مردم تاریخ هستند، نه فقط دوران امروز.
حاجی‌ بابایی اظهار کرد: برای مثال، در جنگ ۱۲ روزه، ترامپ با گفتن جمله‌ای ساده »مردم ایران تسلیم 
شــوید« چهره واقعی خود را آشــکار کرد. امیرالمؤمنین علی علیه‌السلام ۱۴۰۰ ســال پیش فرموده است، 
هیچ کس چیزی را در دل پنهان نمی کند، مگر آنکه در چهره و سخنانش آشکار می شود. ترامپ با همان یک 
جمله به ۹۰ میلیون ایرانی اعلام کرد که هدفش ضربه زدن و تقسیم ایران است مردم همگی به میدان آمدند 

ایستادند و در برابرش مقاومت کردند.
وی اضافه کرد: درست است که گاهی اخبار مسموم و ناامیدکننده منتشر می شود، اما باید یک نکته کلیدی 
را بدانیم. مثل یک کلاس درس است؛ وقتی ۴۰ نفر سر کلاس فیزیک می نشینند، برخی خوب می‌فهمند، 
برخی کمتر و برخی متوســط. اما گاهی همین ۴۰ نفر، در بزنگاه مهمی، به آگاهی مشــترکی می‌رســند و 
تصمیم واحدی می‌گیرند.نماینده مردم همدان در مجلس ادامه داد: مردم ایران در طول ۴۶ سال گذشته، با 
تجربه انقلاب، جنگ، اخبار و اطلاعات مختلف، به چنین آگاهی جمعی رسیده‌اند. در لحظه حساس، با درک 
مشترک به میدان آمده‌اند و ایستاده‌اند.حاجی بابایی افزود: گاهی کسی می گوید: من نه انقلابی‌ام، نه اهل این 
حرف ها، حتی روزی چند بار از مسئولین انتقاد می کنم اما در روزهای سرنوشت ساز، همان فرد پرچم به دست 
می‌گیرد و می گوید: »امروز فرق می کند.« این جمله برای ما از یادگیری فیزیک و شیمی حائز اهمیت تر است

نایب رئیس مجلس ادامه داد: این همان شعور سیاسی، حس ششم یا فهم درونی ملت ایران است که در 
بزنگاه عمل می کند. همین درک است که موجب می شود موشک های غول‌پیکر جمهوری اسلامی به هدف 

بخورند و حیفا و تل آویو را شخم بزند.
وی تصریح کرد: اگر در فضای مجازی بتوانیم وحدت را القا کنیم، همان طور که رهبر معظم انقلاب فرمودند 
»اتحاد مقدس«، می توانیم قدرتی عظیم ایجاد کنیم اما اگر فضای مجازی را به سمت اختلاف ببریم، جامعه 
ضربه‌ای مهلک خواهد خورد و ضعف عمومی جامعه را فراخواهد گرفت و دیگر نیازی به موشک و هواپیمای 

بی۲ و هیچ جنگ‌افزار دیگری نیست.

  بازدید اساتید دانشگاهی دزفول از واحد بهره‌برداری قلعه نار
جمعی از اساتید دانشگاهی شهرستان دزفول در قالب اردوی »راهیان پیشرفت« از واحد بهره برداری قلعه نار این شرکت بازدید به عمل آوردند.

 در جریان این بازدید، اعضای هیئت علمی با فرآیندهای مختلف تولید، بهره برداری و اقدامات فنی صورت گرفته در این واحد آشنا شدند. همچنین مسئولان شرکت بهره‌برداری نفت و گاز مسجدسلیمان توضیحات جامعی در خصوص فعالیت های جاری، طرح های 
توسعه‌ای و نقش این واحد در تولید پایدار نفت ارائه کردند.

 این بازدید با هدف آشنایی بیشتر جامعه دانشگاهی با توانمندی های صنعت نفت و تقویت ارتباط میان دانشگاه و صنعت انجام شد.
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خط و نشان برای پرسپولیس در دربی

عرفان حمیدی      |   پیشکسوت فوتبال با تاکید بر این که شرایط استقلال نسبت به ابتدای فصل بسیار متفاوت تر شده است 
گفت: جذب چند بازیکن خوب با کیفیت باعث شده است که آبی ها بعد از چند هفته به ثبات برسند.

   مغضوب هاشمیان، محبوب اوسمار شد
رونمــایی از جانشین ترابی در پرســپولیس؛ 

مغضوب هاشمیان، محبوب اوسمار شد
تهران- ایرنا- بازیکن مغضوب وحید هاشمیان 
که بارها با این مربی وارد چالش شــده بود حالا 
با بازگشت اوســمار تبدیل به ستاره پرسپولیس 

شده است.
 پرسپولیس جمعه گذشته در چارچوب هفته 
دهم رقابت های لیگ برتر که برای نخســتین بار 
بعد از بازگشت دوباره اوسمار ویرا، این سرمربی را 
روی نیمکت خود می‌دید، موفق شــد با نتیجه ۳ 
بر صفر استقلال خوزستان را در ورزشگاه شهدای 

شهرقدس شکست دهد.
شــاگردان اوســمار اگر در ضربات آخر دقت 
بیشتری به خرج می‌دادند به طورحتم پرسپولیس 
با گل های بیشتری در این بازی به برتری می‌رسید 
و بر خلاف ۹ بازی قبلی خود در لیگ بیســت و 
پنجم در این بازی نمایش هجومی و قابل قبولی 
را ارائه دادند تا هم نتیجه هم نمایش تیم اوسمار 
مورد قبول هواداران قرار گیرد.همین تفاوت بازی 
پرسپولیس با سایر دیدارهای این فصل به خوبی 
عیار برخی از بازیکنان را نشان داد و مشخص شد 
اوسمار راه استفاده از بازیکنان کنونی پرسپولیسی 
را به خــوبی می‌داند.تیوی بیفوما که ســرانجام 
در تابستان امسال از اســتقلال خوزستان راهی 
پرسپولیس شد برخلاف انتظارات نتوانست نمایش 
قابل قبولی با لباس پرسپولیس داشته باشد. او در 
این مدت کوتاه حواشی فراوانی داشــت و بارها و 
بارها با وحید هاشمیان سرمربی سابق پرسپولیس 
دچار مشکل شد اما در این بازی با نظر اوسمار به 
صورت همزمان به همراه محمد عمری و اوستون 
 ارونوف در کنار ــعلی علیپور به عنوان زوج خط

حمله قرار گرفت.
او که پاس گل اول سرخ پوشــان را به سروش 
رفیعی را داد بارها و بارها برای هم تیمی های خود 
فرصت ایجاد کرد که با بی دقتی آنها این فرصت ها 
از دســت رفت. بیفوما در این بازی‌ با فضاسازی و 
حرکات تکنیکی خود نمایش فوق‌العاده‌ای داشت 
و بعد از دو سال یاد و خاطره مهدی ترابی بازیکن 
تکنیکی و محبوب قرمزها که با انتقالی جنجالی 
راهی تراکتور تبریز شد را زنده کرد و به نظر می‌رسد 
مربی برزیلی پرســپولیس قصد دارد تا از بیفوما 
به عنوان جانشین ترابی در ترکیب سرخ پوشــان 

استفاده کند.
بیفوما تا پیش از حضور اوسمار حواشی مختلفی 
داشت و با هاشمیان وارد چالش های جدی شد. این 
مــربی معتقد بود این بازیکن آفریقایی کم کاری 
می کند و به نظر می‌رسید بیفوما خیلی زود از جمع 
سرخ پوشان جدا شود اما حالا با بازگشت سرمربی 
برزیلی به نیمکت قرمزها، وی تبدیل به مهره کلیدی 

اوسمار در ترکیب پرسپولیس شده است.

   خاتون بم با برتری پرگل برابر ملوان 
در صدر ماند

هفته هشتم لیگ برتر فوتبال زنان با تداوم 
صدرنشینی خاتون بم دنبال شد.

هشتمین هفته از رقابت های لیگ برتر فوتبال 
زنان با برگزاری پنج دیدار در شهرهای مختلف 

کشور پیگیری شد.
در مهم ترین بازی این هفته تیم ایستا البرز 
در خانه میزبــان گل گهر سیرجان بود. در این 
دیدار شــاگردان نیلوفر اردلان با نتیجه یک بر 
صفر مغلوب میهمان خود شدند. شبنم بهشت 
تک گل ســه امتیازی این مسابقه را برای تیم 
گل گهر به ثمر رســاند تا سیرجانی ها با دستی 

پر البرز را ترک کنند.
در دربی کوچک تهران نیز دو تیم پرسپولیس 
و آوا تهران مقابل هم صف آرایی کردند. در این 
بازی حســاس ســمانه قمری با گل خود سه 
امتیاز حیاتی را برای سرخ پوشــان پایتخت به 

ارمغان آورد.
در دیگــر دیدار برگزارشــده تیم خاتون بم 
در ورزشگاه خانگی خود به مصاف ملوان انزلی 
رفت و با نمایشی قدرتمند میهمان شمالی اش 
را با نتیجه ســه بر صفر شکست داد. گل های 
خاتــون را در این دیدار فاطمه گرایلی، ســارا 
دیــدار و ملیکا متولی به ثمر رســاندند تا روند 
پیروزی های شاگردان مرضیه جعفری همچنان 

ادامه داشته باشد.

تیم ملی فوتسال بانوان ایران در ادامه برنامه های آماده سازی خود برای جام جهانی ۲۰۲۵ فیلیپین، امروز تمرینات بدنسازی خود را در سالن پک زیر نظر کادر فنی برگزار کرد.
شمارش معکوس تا نبرد با برزیل آغاز شد در آستانه آغاز رقابت های جام جهانی فوتسال بانوان، تمرینات ملی پوشان ایران با تمرکز ویژه بر آمادگی جسمانی صبح امروز یکشنبه 18 آبانماه در سالن پک برگزار شد.

این تمرین ها با محوریت تقویت توان جسمانی، سرعت و استقامت بازیکنان زیر نظر مربیان بدنساز تیم ملی انجام گرفت.
بازیکنان با انگیزه بالا در تمرین حضور یافتند و کادر فنی نیز با برنامه‌ریزی دقیق، سعی دارد تیم را در بهترین شرایط جسمانی و روانی برای دیدار نخست برابر برزیل که دوم آذر برگزار می شود، آماده کند.

با ادامه اردوی آماده سازی و انجام بازی های دوستانه پیش‌رو مقابل لهستان و نیوزیلند، تیم ملی فوتسال بانوان ایران روزشمار خود تا آغاز جام جهانی را با تمرکز و امید آغاز کرده است.
تیم ملی فوتسال بانوان ایران در این رقابت ها با تیم های برزیل، ایتالیا و پاناما هم گروه است.جام جهانی فوتسال بانوان 2025 - فیلیپین از 21 نوامبر تا 7 دسامبر )30 آبان تا 16 آذر( در قالب چهار گروه چهار 

تیمی به میزبانی فیلیپین در شهر مانیل برگزار می شود و ملی پوشان کشورمان در نخستین گام در تاریخ دوم آذرماه به مصاف برزیل می‌روند.

شمارش معکوس تا نبرد با 
برزیل آغاز شد

سرمربی تیم ملی کاراته بانوان ناشنوایان با تاکید بر اینکه تیمی آماده 
و باانگیزه راهی المپیک می شود، گفت: هدف گذاری ما حضور شایسته در 

مسابقات است.
بیست‌وپنجمین دوره بازی های المپیک ناشنوایان از ۲۴ آبان تا ۶ آذرماه 
ســال جاری به میزبانی ژاپن برگزار خواهد شد. این رقابت ها بزرگ ترین 
رویداد ورزشی ناشــنوایان جهان به شــمار می‌رود و کاروان ورزشی ایران 
نیز در رشــته های مختلف از جمله کاراته حضور خواهد داشت. تیم ملی 
کاراته بانوان ناشنوایان کشورمان پس از پشت سر گذاشتن مراحل فشرده 

آماده سازی خود را مهیای حضور در این آوردگاه بین‌المللی کرده است.
فرحناز ارباب سرمربی تیم ملی کاراته دختران ناشنوا، با اشاره به پایان بیستمین مرحله اردوهای آماده سازی گفت: ما تاکنون بیست 
اردوی آماده سازی تیم ملی را پشت سر گذاشته‌ایم و دو اردوی دیگر نیز پیش رو داریم. خوشبختانه روند تمرینات منظم و پیوسته بوده 
و شرایط بدنی و فنی کاراته کاها در سطح مطلوبی قرار دارد. طبق برنامه‌ریزی فدراسیون تیم کاراته همزمان با تیم کشتی عازم مسابقات 
می شــود و از اول آذرماه رقابت های ما در المپیک ناشــنوایان آغاز خواهد شد.وی افزود: در این دوره از رقابت ها ۱۵ کشور حضور دارند و 
سطح مسابقات نسبت به دوره قبل بالاتر است. دوره گذشته در دوران شیوع کرونا برگزار شد و بسیاری از تیم ها امکان حضور نداشتند 
ولی برای این دوره شرایط متفاوت است؛ تیم ها با آمادگی کامل وارد می شوند و این باعث می شود رقابت ها جذاب تر و فشرده تر دنبال شود

سرمربی تیم ملی کاراته بانوان درباره ترکیب تیم ایران گفت: در بخش بانوان ما با هفت کاراته کا در چند وزن شرکت می کنیم. البته 
در وزن منفی ۶۸ کیلوگرم به دلیل نرسیدن تعداد نفرات به حد نصاب مسابقات برگزار نخواهد شد و ما هم ورزشکار این وزن را به ناچار 
خط زدیم. با این حال سایر اوزان شرایط خوبی دارند و تلاش کرده‌ایم بهترین ترکیب ممکن را بر اساس عملکرد در اردوها و مسابقات 
انتخابی آماده کنیم.وی با اشــاره به روند آماده ســازی تیم در ماه های اخیر اظهار داشت: بچه ها در این مدت بیکار نبوده‌اند و برنامه های 
تمرینی مستمری داشتیم. اردوها در فواصل منظم برگزار شد و در کنار آن با منتخبین استان ها نیز دیدارهای تمرینی ترتیب دادیم تا 
تیم در شرایط مسابقه باقی بماند. هرچند فرصت حضور در بازی های آسیایی و مسابقات جهانی را نداشتیم و به همین دلیل زیاد محک 

نخورده‌ایم اما با تحلیل عملکرد تیم های رقیب و بررسی فیلم مسابقات تلاش کردیم نقاط ضعف خود را پوشش دهیم.

با اینکه انتظار می رفت کشور عربستان به نحو بهتری بازیهای همبستگی 
کشــورهای اسلامی را میزبانی کند اما با گذشت چند روز هنوز نتوانسته 

رضایت ورزشکاران و مهمانان خود را جلب کند.
 ششــمین دوره بازی های همبستگی کشورهای اسلامی از ۱۶ تا ۳۰ 
آبان ۱۴۰۴ به میزبانی عربســتان سعودی در شهر ریاض برگزار می شود. 
این رقابت ها با حضور بیش از ۳۵۰۰ ورزشکار از ۵۷ کشور و در ۲۵ رشته 
ورزشی در حال برگزاری اســت. کاروان ورزشی ایران نیز با ترکیب ۱۹۰ 

ورزشکار در ۲۰ رشته به مصاف حریفان خود رفته است.
با وجود گستردگی رقابت ها و حضور پرتعداد کشورها، مراسم افتتاحیه 

این دوره از بازی ها برخلاف انتظار از شکوه و جلوه لازم برخوردار نبود. نمایش های هنری و برنامه های ابتدایی مراسم از سادگی بیش از 
حد رنج می برد و نتوانست تصویری باشکوه از میزبانی عربستان ارائه دهد. تنها بخش قابل توجه این مراسم، استفاده از پهپادهایی بود که 

با شکل‌دهی به تصاویر گوناگون، نمادهای بازی‌ها را به نمایش گذاشتند و تا حدودی مورد توجه حاضران قرار گرفتند.
محل برگزاری مراسم افتتاحیه نیز در فاصله‌ای حدود دو ساعت از مرکز رسانه‌ای مسابقات قرار داشت. این مکان در مجموعه‌ای واقع 
شده بود که معمولًاً برای برگزاری مسابقات اسب سواری و شترسواری مورد استفاده قرار می‌گیرد و از لحاظ دسترسی و امکانات رفاهی 

چندان مناسب برگزاری یک مراسم بین‌المللی نبود.
در ادامه برگزاری مسابقات نیز برخی مشکلات زیرساختی در سالن ها و مراکز رسانه‌ای مشهود است. سرعت پایین اینترنت وای فای در 
بسیاری از اماکن ورزشی به یکی از معضلات اصلی خبرنگاران و کادر رسانه‌ای تبدیل شده است، به گونه‌ای که بارگذاری یک صفحه ساده 

اینترنتی گاه بیش از ۱۵ دقیقه زمان می برد و کاربران ناچارند چندین بار ارتباط خود را قطع و وصل کنند.
از دیگر کاستی ها می توان به نبود آب آشامیدنی در سالن های ورزشی اشاره کرد. خبرنگاران و عوامل تیم ها برای تهیه آب مجبورند به 

مراکز رسانه‌ای مراجعه کنند که این موضوع در گرمای هوای ریاض دشواری های زیادی ایجاد کرده است.
با وجود این مشکلات، سیستم حمل‌ونقل بازی ها منظم و به صورت متمرکز در حال فعالیت است، اما گاه اشتباه رانندگان در مسیریابی 

باعث افزایش زمان جابه جایی می شود؛ به طوری که مسیرهای ۲۰ تا ۳۰ دقیقه‌ای بعضاًً تا حدود ۶۰ دقیقه نیز به طول می‌انجامد.

کاراته بانوان حضوری شایسته در المپیک ناشنوایان خواهد داشت ناامیدی برای میزبانی عربستانی ها

فحاشی در ورزشگاه؛ سقوط اخلاقی روی سکوها
علل فضای نامناســب فرهنگی ورزشگاه ها در کشور که با شعارها و الفاظ رکیک همراه 
شــده است صحبت و تاکید کرد برای تغییر وضع موجود، نیازمند برنامه مدون، منسجم و 

چند ساله هستیم تا به صورت تدریجی شاهد بهبود فضای سکوها باشیم.
وضعیت فرهنگی نامناسب ورزشگاه های کشور که با شعارهای نامناسب و غیراخلاقی برخی 
هواداران تیم های فوتبال و بعضا سایر رشته های ورزشی همراه شده است، مهمترین مساله 
این است که آنچه در ورزشگاه های کشور امروزه شاهد آن هستیم، بازتاب و انعکاس همان 
چیزی است که در جامعه رخ می دهد.در شبکه های اجتماعی شاهدیم محتواهایی تولید می 
شود که با ناهنجاری های مختلفی همراه است اما بعضا مورد توجه قرار می‌گیرد و افراد دیگر 
نیز به تولید چنین محتواهایی ترغیب می شوند و متاسفانه در دوره زمانی زندگی می کنیم 
که قبح مسائل مختلف از بین رفته است.ورزشگاه ها در سراسر دنیا با مسائل مختلفی روبرو 
هستند و برتری طلبی به هر قیمتی از سوی هواداران تیم های مختلف به یک ارزش تبدیل 
شده است، اینکه هوادار یک تیم باشیم بسیار خوب است اما اینکه بخواهیم به تیم دیگر توهین 
کنیم اصلا پسندیده نیست.تغییر فضای فرهنگی ورزشگاه ها مستلزم موارد مختلفی است که 
باید به صورت ویژه به آنها توجه شود و مقوله آموزش، آگاهی بخشی از سوی رسانه ها، نظارت  
و ســاماندهی سکوها، ساماندهی کانون هواداران و... از جمله مسائل بسیار مهمی است که 
باید مدنظر قرار گیرد. باید بر اساس یک برنامه ریزی زمانبندی شده ۳ تا ۵ ساله به صورت 

تدریجی شاهد تغییر فضای فرهنگی ورزشگاه ها در کشور باشیم وشاید نتوان این معضل را 
به صفر رساند اما می توان تا حد قابل لمسی شاهد بهبود فضا باشیم و بتوان ورزشگاه ها را به 
محیط مطلوب تری برای لذت بردن از تماشای ورزش تبدیل کرد. فضای نامناسب فرهنگی 
ورزشگاه ها، صرفا مربوط به رشته فوتبال نیست و در سایر رشته ها نیز کم یا بیش با چنین 
مسائلی روبرو هستیم و تلاش برای بهبود و ساماندهی فضای فرهنگی ورزشگاه ها، مهم ترین 
کاری است که باید از سوی وزارت ورزش و جوانان، فدراسیون فوتبال، باشگاه ها، خانواده ها، 

رسانه ها و... مدنظر قرار گیرد و زمانی اثرگذار خواهد بود که یک موضوع اهمیت پیدا کند و 
برجسته شود. به یاد دارید در یک برهه زمانی، تصاویر جیمی جامپ ها در وسط زمین مسابقه 
به یک موضوع جذاب و مهیج تبدیل شــده بود و تصاویر این افراد در رســانه ها به نمایش 
گذاشــته می شد، اما بعدها تصمیم بر این شد که تصاویر این افراد نمایش داده نشود و به 
نظر می رسد که چنین تصمیمی اثرگذار بوده و تعداد جیمی جامپ ها در مسابقات، کاهش 
یافته است.بهبود وضعیت فرهنگی ورزشگاه ها باید به عنوان یک »اولویت« در ورزش ایران 
برجسته و تعریف شود و  نباید دنبال نتیجه گیری و اثرگذاری سریع در حوزه فرهنگی باشیم 
چرا که روند نتیجه گیری در این حوزه، تدریجی است و باید در یک برنامه ریزی مدون و 
چند ساله به اهداف ترسیم شده، نزدیک شویم.متاسفانه به تازگی و پس از حضور بانوان در 
ورزشگاه ها، شاهد سر دادن شعارهای نامناسب توسط طیفی از بانوان هستیم که در فضای 
مجازی نیز منعکس شده است و تغییر فضای فرهنگی ورزشگاه ها، نیازمند عزم ملی است 
و می توانیم با برنامه ریزی مناسب مانع شویم که بیش از این محیط ورزشگاه ها به الفاظ 
رکیک و فحاشی ها، آلوده شــود چرا که خوشبختانه ورزش در یک زمان محدود و در یک 
فضای بسته انجام می شود که هر دو مورد باعث می شود بتوانیم به نحو مطلوب تری فضا را 
ساماندهی و کنترل کنیم. متاسفانه مسئولان در این بخش چندان توجهی به مسائل آموزشی 
ندارند و برنامه مشخص و اثرگذاری که به صورت ملموس شاهد نتایج آن بود، ارائه نمی شود.

تیم فوتبال اســتقلال که با یک بازی کمتر در جدول رده بندی لیگ 
بیست و پنجم در رده دوم قرار دارد، در صورت پیروزی در بازی دهم خود 
مجدداًً به صدر جدول صعود خواهد کرد تا روزهای ناکام و تلخ ابتدای فصل 

را به فراموشی بسپارد.
شــاگردان ریکاردو ساپینتو اما در لیگ قهرمانان آسیا وضعیت باثباتی 
ندارند و شانس اندکی برای صعود به مرحله بعدی این رقابت ها دارند. با این 
حال پیشکسوتان و هواداران این تیم از عملکرد آبی پوشان راضی هستند و 

این تیم را رو به پیشرفت می‌دانند.
مهدی فنونی زاده هافبک دهه ۶۰ استقلال یکی از آنهاست که اعتقاد 
دارد این تیم به ثبات تاکتیکی و فردی مناسب رسیده و می تواند با ادامه 

این روند یکی از مدعیان قهرمانی در لیگ بیست و پنجم باشد.

   استقلال هیچ حریفی را دست کم نمی‌گیرد
مهدی فنونی زاده در ارزیابی عملکرد آبی پوشان در هفته های اخیر گفت: 

بعد از چند هفته بد نتیجه گرفتن حالا آبی پوشان به یک تیمی قدرتمند تبدیل شده اند که تنها برای برد به میدان می آیند و چون 
این تفکر به آنها القا شده دست خالی از زمین بیرون نمی آیند. استقلال هیچ حریفی را دست کم نمی‌گیرد و کاری ندارد که تیم 
جوان است یا تجربه بالایی دارد آنها با قدرت ظاهر می شوند و خوب نتیجه می‌گیرند تا به روحیه ای بهتر به مصاف حریف بعدی بروند

   الوحدات کار استقلال را سخت کرد
وی در خصوص دیدار برگشت استقلال برابر الوحدات اردن که با تساوی به پایان رسید، گفت: الوحدات در تهران شکست خورد 
ولی در دیدار برگشت در خانه حریف کار سختی داشت. پیروزی برابر الوحدات می توانست شرایط صعود به مرحله بعد را برای استقلال 

هموار کند اما با نتیجه‌ای که رقم خورد حالا کار سخت شده و باید منتظر دیدارهای آینده و نتایج آنها باشیم.

   کوشکی به خودش و استقلال ضربه زد
کارشــناس فوتبال با انتقاد از عملکرد کوشــکی و از دست دادن سه بازی آینده درلیگ سطح دو آسیا گفت: هر بازیکنی دچار 
اشتباه می شود و این در فوتبال طبیعی است اما حرکت کوشکی اشتباه نبود بلکه ضربه زدن به خودش و استقلال بود. او می توانست 
با آمادگی که این روزها دارد نقش تعیین کننده ای در دو بازی پیش رو داشــته باشــد ولی یک حرکت بچه گانه و غیر حرفه ای 
باعث شد نقشه های ساپینتو برای لیگ قهرمانان نقش بر آب شود. این اتفاق تجربه تلخی برای او خواهد بود تا دیگر چنین رفتاری 

از او دیده نشود.

   تفاوت ها کاملًاً مشخص شده
فنونی زاده در خصوص عملکرد بازیکنان خارجی استقلال گفت: وقتی بازیکن خارجی جذب می شود باید بهتر از داخلی ها باشد. 
خارجی های استقلال به دوگروه تقسیم شده اند؛ آسانی، رستم، منیر و اندونگ در یک طرف و سایر خارجی ها در طرف دیگر. آسانی 
و منیر و رستم فوق العاده ظاهر شدند و نقش تعیین کننده و محوری در تیم دارند. رستم به خوبی به خط دفاع نظم داده و خط 
دفاع از آشفتگی اوایل فصل کاملًاً دور شده و یاسر و منیر با ارسال های دقیق و حرکات انفجاری و زدن گل استقلال را به یک تیم 

هجومی تبدیل کرده اند تا همه تیم ها از این استقلال وحشت داشته باشند.

   دربی هر جا باشد استقلال باید برنده شود
وی در خصوص محل برگزاری دربی و اینکه هر روز اسم یک شهر اعلام می شود گفت: هر شهری که باشد دو تیم طرفداران خود 
را خواهند داشت و هواداران تیم های خود را تنها نمی گذارند. اراک، شیراز و مشهد یا هر شهری دیگر برای استقلال تفاوتی نخواهد 
داشت. آنها برای رسیدن به قهرمانی باید حریف خود را شکست دهند تا بتوانند به قهرمانی امیدوار باشند. دربی همیشه شرایط ویژه 

دارد و همین موضوع باعث جذابیت این بازی برای همه حتی آنهایی که به فوتبال علاقه‌ای هم ندارند خواهد شد.

   انتخاب مدیر عامل ضابطه‌ای باشد نه رابطه‌ای
وی در پایان و در خصوص انتخاب مدیر عامل جدید برای استقلال گفت: برخی ها که سابقه خوبی ندارند برای صندلی مدیریت 
استقلال دندان تیز کرده و به هر طریقی می خواهند این پست حساس را از آن خود کنند. آن صندلی جای هر کسی نیست. فردی 
باید مدیر عامل شــود که دارای اعتبار باشــد. به دنبال سهم خواهی و منافع خودش نباشد و برای استقلال دل بسوزاند. امیدوارم 
مدیرعامل جدید بر اساس ضابطه بر روی صندلی مدیریت بنشیند نه رابطه. از مدیران هلدینگ هم می خواهیم بهترین انتخاب را 

داشته باشند تا استقلال بتواند پر قدرت تر از گذشته در میادین حضوری موفق داشته باشد.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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احتمال لغو مدل برقی 
پرفروش ترین پیکاپ آمریکا

وال استریت ژورنال به نقل از افراد آگاه، گزارش داد مدیران فورد، کنار گذاشتن 
پیکاپ برقی »اف F( »۱۵۰-۱۵۰( لایتنینگ، پرفروش ترین پیکاپ برقی آمریکا 
را بررسی می کنند. شرکت فورد از اظهارنظر در این مورد، خودداری و اعلام کرد: 
در حال حاضر بر تولید انواع بنزینی و هیبریدی پیکاپ »اف ۱۵۰« لایتنینگ، 
در طول احیا از حادثه آتش سوزی ۱۶ سپتامبر در کارخانه نولیس، تمرکز دارد

ماه گذشته، یک مقام اتحادیه کارگری به رویترز گفت: فورد به دلیل آتش سوزی 
در کارخانه تامین کننده آلومینیوم در نیویورک، تولید پیکاپ برقی »اف ۱۵۰« 

لایتنینگ را در کارخانه دیربورن میشیگان، متوقف کرده است.

فورد پنجشنبه گذشته، در بیانیه‌ای اعلام کرد: موجودی خوبی از پیکاپ برقی 
»اف ۱۵۰« داریم و مرکز خودرو الکتریکی روژ را در زمان مناسب دوباره راه اندازی 

خواهیم کرد، اما در حال حاضر تاریخ دقیقی برای آن، نداریم.
روزنامه وال استریت ژورنال به نقل از افراد آگاه نوشت: مدیران جنرال موتورز 

در مورد توقف تولید برخی از پیکاپ های برقی گفت وگو کرده‌اند.
طبق گزارش رویترز، سه خودروســاز بزرگ دیترویت شامل فورد، جنرال 
موتورز و استلانتیس، برنامه های بلندپروازانه برای خودروهای برقی در آمریکا را 

کنار گذاشته و به تولید مدل های بنزینی روی آورده‌اند.

موضوع بلندمرتبه ســازی در کشــور به شکل اصولی اجرا نشده 
است. ما در حالی از توسعه افقی و عمودی صحبت می کنیم که در 
عمل، توسعه عمودی کشور به صورت بی ضابطه و بدون رعایت اصول 
شهرسازی انجام شده و این مسئله منجر به بروز مشکلاتی همچون 

تراکم فروشی، ترافیک سنگین و دیگر مسائل شهری شده است.
 در مورد کمیسیون ماده ۵، پرونده هایی که خارج از طرح تفصیلی 
شهرداری مطرح می شود، معمولًاً در سطح استان ها با حضور استاندار یا 
نمایندگان وزارت راه و شهرسازی بررسی می شود. در واقع، ترکیب این 
کمیسیون ها عمدتاًً دولتی است و شهرداری در آن تنها یک رأی دارد

حتی اگر شهرداری در مواردی تخلفی انجام داده یا رانتی ایجاد 
کرده باشد، باید توجه داشت که حجم این موارد بسیار محدود بوده 
است. برای مثال، اگر مجوز ساخت چند برج یا هتل خاص صادر شده 
که تعداد واحدهای آن از ۲۰ تا ۳۰ طبقه بیشــتر کرده، در مجموع 
تعداد این موارد در چند سال اخیر به حدود ۵۰ پرونده هم نمی‌رسد؛ 
یعنی در نهایت حدود دو هزار واحد در پنج ســال گذشته مشمول 

چنین مجوزهایی بوده‌اند.
 این در حالی است که شورای عالی شهرسازی و معماری کشور در 
مقیاسی بسیار گسترده تر اقدام به افزایش طبقات در شهرهای مختلف 
کرده است. به عنوان مثال، در شهرهایی مانند یزد یا مشهد، تصمیم 
گرفته شده که دو تا چهار طبقه به ساختمان ها اضافه شود. این مداخله 
در مقیاس شــهری، معادل افزایش حدود ۲۰۰ هزار واحد مسکونی 
اســت؛ در حالی که بدون افزایش سرانه ها و امکانات شهری، چنین 
تصمیمی موجب فشار مضاعف بر بافت شهری و زیرساخت ها می شود

 بنابراین، باید دید این توســعه بی ضابطــه را چه نهادی انجام 
داده اســت؛ شهرداری یا معاونت شهرســازی و معماری وزارت راه 
و شهرســازی؟ به نظر می‌رسد تصمیمات شورای عالی شهرسازی، 
در برخی موارد اثرات بسیار گســترده تری از مداخلات شهرداری ها 

داشته است.
 ما اصلًاً تأیید نمی کنیم که مجوزهای خاص و رانتی صادرشــده 
توسط شهرداری ها درست بوده یا غلط، اما باید مقایسه منصفانه‌ای 
داشــت. در حالی که کمیسیون ماده ۵ ممکن است در چند نقطه 
مجوزهای محدودی صادر کرده باشــد، شورای عالی شهرسازی با 

یک مصوبه، عملًاً در کل یک شهر تراکم را افزایش داده است؛ بدون 
آنکه ســرانه های جدید شهری برای خدمات و فضاهای عمومی در 

نظر گرفته شود.

  شورای عالی شهرسازی با یک مصوبه، تراکم کل شهر 
را افزایش داده است

 چنین اقداماتی عملًاً موجب توسعه عمودی بی‌ضابطه شده که 
تبعات آن چندین برابر تصمیمات اشتباه شهرداری هاست. بنابراین اگر 
قرار است دستگاهی مورد بازخواست قرار گیرد، باید عملکرد شورای 

عالی شهرسازی در چهار دهه گذشته نیز بررسی شود.
مجوز بسیاری از بلندمرتبه سازی ها، در واقع از سوی شورای عالی 
شهرسازی و معماری صادر شده و شهرداری ها تنها اجراکننده بوده‌اند. 
این شورا به جای آنکه مسیر توسعه افقی متوازن را دنبال کند و از 
ظرفیت زمین در کشــور به صورت هدفمند استفاده کند، مدلی از 
توسعه عمودی را پیش گرفته که فاقد ضابطه و برنامه‌ریزی بوده است

 نتیجه چنین رویکردی، خفگی شــهری، ترافیک، فشــردگی 
بیش‌ازحد بافت و کاهش کیفیت زندگی در کلان شهرهاست. ما مخالف 
توسعه عمودی نیستیم، اما این توسعه باید ضابطه‌مند باشد؛ به گونه‌ای 
که حریم برج ها، سرانه های خدماتی و فضاهای عمومی رعایت شود، 

نه آنکه ساختمان ها بدون برنامه و کنار هم قد بکشند.
 در مورد تهران نیز باید گفت که توســعه این شهر باید با دقت 
بیشــتری انجام شود. درست است که جمعیت تهران نباید بیش از 
این افزایش یابد، اما در مقابل، وسعت تهران و سرانه های شهری آن 
باید به نحوی افزایش یابد تا نســبت جمعیت به مساحت به حالت 

متعادل برسد.
 در برخی مناطق تهران باید ســاختمان های فرســوده تخریب 
و فضاهای باز برای امدادرســانی در مواقع بحران ایجاد شــود. این 
اقدام مســتلزم آن است که در حریم تهران فضاهای جدیدی برای 

ساخت‌وساز فراهم شود تا تعادل جمعیتی حفظ گردد.
 وقتی برخی معابر شهری به‌دلیل ساخت‌وساز بی ضابطه در معرض 
انسداد هستند، در صورت وقوع زلزله یا حادثه، امکان امدادرسانی از 
بین می‌رود. بنابراین بخشی از فضاهای شــهری باید باز شــود و در 

عوض، زمین های جایگزین در حاشیه شهر برای جبران کاهش بافت 
مسکونی اختصاص یابد.

 مشکل امروز تهران تنها جمعیت نیست، بلکه نسبت نامتعادل 
جمعیت به مساحت و کمبود فضاهای خدماتی و سبز شهری است. 
برای رفع این مشکل باید در محلات مختلف بازنگری صورت گیرد، 
زیرا در حالی که در برخی مناطق فضاهای سبز مطلوبی ایجاد شده، 

در محلات دیگر عملًاً چنین فضایی وجود ندارد.
 ایجاد توازن میان مناطق و محلات شــهری و توسعه هدفمند 
فضاهای سبز و باز، ضروری است تا از خفگی شهری جلوگیری شود. 
در برخی مناطق لازم است تعدادی از ساختمان‌ها تخریب و به فضای 
سبز تبدیل شود و به همان نسبت، توسعه در حاشیه شهر جبران گردد

  ساخت‌وساز در سواحل جنوبی کشور نه تنها خطرناک 
نیست، بلکه ضرورت اقتصادی دارد

 یکی از فرصت هایی که مغفول مانده، ظرفیت های سواحل مکران 
است. دولت باید برای تشویق بخشی از جمعیت به مهاجرت به مناطق 

ساحلی و فعال سازی ظرفیت های مکران اقدام کند.

  دیدگاه پرهیز از توسعه مکران به بهانه سونامی، غیرعلمی 
و اشتباه است

 این دیدگاه که به‌دلیل خطر زلزله یا ســونامی نباید در سواحل 
جنوبی کشــور ساخت‌وساز انجام شــود، نادرست است. بسیاری از 
بزرگ ترین و ثروتمندترین شهرهای جهان در کنار دریا و اقیانوس ها 
بنا شــده‌اند. در حالی که شهرهای بندری ما، از جمله بندرعباس و 
بندر امام، از نظر امکانات شهری ضعیف هستند، باید شهرهای ساحلی 

جدید با جذابیت های زیستی و شهری ایجاد شود.
حتی در مورد منطقه مکران نیز بخش قابل توجهی از ســواحل 
آن در مجاورت خلیج فارس و خارج از محدوده اقیانوس هند اســت 
و خطر ســونامی در آنجا بسیار پایین است. بنابراین توسعه شهری 
در ســواحل جنوبی کشــور نه تنها ممکن، بلکه ضروری اســت و 
 می تواند بخشی از فشــار جمعیتی و اقتصادی کلان شهرهایی چون

 تهران را کاهش دهد.

 عاطفه دهقانی      |  توسعه عمودی بی‌ضابطه و افزایش تراکم در تهران بدون تأمین سرانه های خدماتی، شهر را در آستانه خفگی قرار داده و سیاست های شورای عالی شهرسازی 
باید بازنگری شود.

  توقف موقت محدودیت های صادرات عناصر خاکی کمیاب چین
داده های گمرک چین از رشد ۱۰.۵ درصدی صادرات عناصر خاکی کمیاب و تعلیق کنترل‌های تجاری پس 

از توافق رهبران پکن و واشنگتن خبر می‌دهد.
 داده های تازه اداره کل گمرک چین نشان می‌دهد صادرات عناصر خاکی کمیاب این کشور در ماه اکتبر 
به ۴۳۴۳.۵ تن رسیده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش ۱۰.۵ درصدی دارد. این رقم در حالی 
منتشر شده که در ماه های پیش از آن، به‌دلیل محدودیت های نظارتی شدید و کاهش تقاضای جهانی، روند 

صادرات با افت محسوسی مواجه بود.
عناصر خاکی کمیاب مجموعه‌ای از ۱۷ فلز کلیدی هستند که نقش حیاتی در صنایع نوین دارند؛ از باتری های 
خودروهای برقی گرفته تا تلفن‌های هوشمند و توربین های بادی. چین با سهمی بیش از ۸۰ درصدی از تولید 
جهانی، عملًاً تعیین کننده مسیر عرضه این مواد خام است و هر تحول در سیاست های صادراتی پکن می تواند 

مستقیماًً بر زنجیره های تأمین صنعتی جهان اثر بگذارد.
در ماه آوریل، دولت چین برای نخســتین بار پس از یک دهه، کنترل های ســختگیرانه‌ای بر صادرات این 
عناصر اعمال کرد. هدف رسمی پکن از این اقدام، کاهش خروج مواد اولیه استراتژیک و حمایت از صنایع داخلی 
عنوان شد، اما پیامد عملی آن، کمبود گسترده در زنجیره تأمین جهانی و افزایش هزینه تولید برای شرکت های 

بزرگ آمریکایی، ژاپنی و اروپایی بود.
بر اساس گزارش رویترز، محدودیت های یادشده نه تنها موجب جهش قیمت عناصر خاکی کمیاب در بورس 
فلزات لندن شد، بلکه صنایع خودروسازی در اروپا و ایالات متحده را به دنبال تأخیر در تحویل قطعات حیاتی 

موتورهای الکتریکی با چالش مواجه کرد.
بــا ایــن حال، تحولات سیاسی در پایان ماه اکتبر ورق را برگرداند. پس از دیدار شیء جین پینگ و دونالد 
ترامپ در شــهر بوســان کره جنوبی، کاخ سفید و وزارت بازرگانی چین خبر از توافقی غیررسمی دادند که بر 

اساس آن، پکن به صورت موقت کنترل های صادراتی ۹ اکتبر را به حالت تعلیق درآورد.
چین در بیانیه‌ای رسمی اعلام کرد: »با توجه به شرایط بازار جهانی و نیاز به ثبات زنجیره های تأمین، اجرای 
بخشی از محدودیت های صادراتی اعلام‌شده در اکتبر تا پایان سال آینده به تعویق می‌افتد.« این تصمیم، در 

واقع به معنای بازگشت تدریجی جریان صادرات عناصر خاکی کمیاب به سطح پیشین است.
با وجود این عقب نشینی، پکن تأکید کرده است که سیاست های آوریل همچنان برقرار خواهد بود. بر اساس 
آن مقررات، صادرکنندگان موظفند برای هر محموله عناصر خاکی کمیاب مجوزهای زیست محیطی و صنعتی 
ویژه دریافت کنند؛ اقدامی که از دید کارشناسان غربی نوعی کنترل تاکتیکی بر بازار جهانی محسوب می شود

به گفته منابع صنعتی در شانگهای، پس از اعلام توقف موقت محدودیت ها، سفارش های صادراتی به کره 
جنوبی و آلمان رشد ۱۵ تا ۲۰ درصدی داشته است. بازار انتظار دارد مجموع صادرات چین تا پایان سال ۲۰۲۵ 
به بیش از ۵۰ هزار تن برسد؛ رقمی که می تواند اثر روانی مثبتی بر صنایع الکترونیک و انرژی تجدیدپذیر جهان 
داشته باشد.در سوی دیگر، برخی ناظران بین‌المللی این تصمیم را تاکتیک پکن برای کاستن از فشارهای سیاسی 
واشنگتن پیش از مذاکرات تجاری زمستانی می‌دانند. در واقع چین با استفاده از ابزار منابع استراتژیک، به شکلی 

نرم در حال تعدیل موازنه قدرت اقتصادی با آمریکا است؛ موازنه‌ای که طی 
سال اخیر به دلیل اعمال تعرفه های تجاری و محدودیت های فناوری در 

حوزه تراشه ها به تزلزل کشیده شده بود.
به لحاظ اقتصادی، بازار جهانی عناصر خاکی کمیاب در ســال ۲۰۲۵ 
حدود ۹ میلیارد دلار برآورد شده است و پیش‌بینی می شود تا ۲۰۲۷ به 
بیش از ۱۲ میلیارد دلار برسد. در چنین شرایطی، هر تصمیم چین در زمینه 
صادرات یا محدودیت عرضه، مستقیماًً بر قیمت جهانی محصولات مرتبط 
مانند موتورهای خودروهای برقی و مبدل های انرژی باد اثر خواهد گذاشت

هوشمندسازی انرژی؛ 
صرفه جویی ۲۰ تا ۳۵ درصدی 

در خانه و صنعت

تهرانِِ بی نفس؛ هشدار به سیاست های شهرسازی

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/08/19
شماره : 1990

دولت های ایالات متحده آمریکا در طول تاریخ با تعطیلی هایی زیادی 
مواجه شده اند و حالا این کشورطولانی ترین تعطیلی دولت را تجربه 

می کند؛ بحرانی ۴۰+ روزه که چرخ اقتصاد را متوقف کرده است. دولت 
»دونالد ترامپ« به دلیل اختلاف بر سر تصویب لایحه بودجه در کنگره 

این کشور میان دموکرات ها و جمهوری خواهان وارد ششمین هفته 
تعطیلی خود شده است.

وزارت ارتباطات با اجرای پروژه هوشمندسازی انرژی قصد 
دارد مصرف انرژی در کشور را به طور هوشمند مدیریت کند؛ 
بر اساس پیش‌بینی ها، این طرح می تواند صرفه جویی بین ۱۵ 
تا ۲۰ درصد در بخش خانگی و ۲۵ تا ۳۵ درصد در صنایع 
ایجاد کند و افراد با کنترل مصرف خود، امکان کسب درآمد 

از مازاد صرفه جویی را خواهند داشت.
طی سال های گذشته بهینه سازی مصرف در کشور بیش 
از پیش مورد توجه قرار گرفته است. هرچند ایران از ذخایر 
متوعی از ســوخت فسیلی مانند نفت و گاز و تولید فرآورده 
های نفتی بر خوردار اســت، اما مصرف انرژی در  کشور ما 

بیش از دو برابر استاندارد جهانی است.  
به دلیل اینکه هوشمندســازی نقش موثری در کاهش 
مصــرف انرژی، صرفه جویی در زمان و افزایش امنیت دارد، 
تشــکیل زیست بوم هوشمندسازی انرژی به عنوان یکی از 
راهکارهای علمی و فناورانه توسط وزارت ارتباطات در دستور 
کار قرار گرفت که در صورت اجرای آن میزان صرفه جویی بین 
۱۵ تا ۲۰ درصد و برای صنایع بین ۲۵ تا ۳۵ درصد خواهد بود. 
بر اساس این طرح باید شش سامانه هوشمند پیاده سازی 
شــود که از سنســورها تا نرم‌افزارها و الگوریتم‌های هوش 

مصنوعی را شامل می شود.  
 در واقــع بــرای هر فردی یک پروفایل انرژی درســت 
شــود و همه اشــتراکات آب، برق و گاز و مــوارد دیگر در 
حوزه انرژی، مرتبط با پروفایل گفته شــده، مشخص شود 
تــا افراد تکلیف خود را بدانند و در آن اعتبار انرژی به افراد 
 داده شــود.  بر این اســاس افرادی که به میزان مصرفشان

 از اعتبار انرژی اســتفاده می‌کنند، می‌توانند مازادش را در 
بازار عرضه کنند.

یعنی اگر کسی صرفه جــویی کرد، از محل صرفه جویی 
درآمدی برای او  ایجاد می‌شود و  شخصی هم که مازاد مصرف 
دارد، می توانــد از بازار آن را بگیرد. با این روش پیش‌بینی ما 
این اســت که هم مردم بین ۱۵ تا ۲۰ درصد صرفه جویی 
کنند و هم سامانه های دیگری که برای صنایع درنظر گرفته‌ایم 
بین ۲۵ تا ۳۵ درصد صرفه جویی ایجاد کنند بنابراین بسته 

کاملی پیشنهاد داده‌ شد.    

افزایش صادرات عناصر 
خاکی کمیاب چین

جدیدترین داده های گمرکی، نشــان داد صادرات عناصر 
خاکی کمیاب چین در اکتبر نســبت به سپتامبر، ۹ درصد 
رشــد کرده که اولین افزایش ماهانه پس از سه ماه کاهش 

متوالی است.
 داده های اداره کل گمرک چین، نشان داد که این کشور 
به عنوان بزرگترین صادرکننده عناصر خاکی کمیاب جهان، در 
اکتبر ۴۳۴۳.۵ تن عناصر خاکی کمیاب فروخته است. میزان 
صادرات از ابتدای سال جاری تاکنون، ۱۰.۵ درصد نسبت به 

مدت مشابه سال میلادی گذشته افزایش یافته است.
این رشــد در حالی روی داد که ماه‌هــای قبل به دلیل 
محدودیت های نظارتی و کاهــش تقاضای جهانی، فعالیت 

صادراتی کاهش یافته بود.
عناصر خاکی کمیاب به طور گسترده در محصولاتی مانند 
خودروهای برقی، تلفن های هوشــمند و توربین‌های بادی 

استفاده می‌شوند.
داده های منتشــر شده، نشان نداد که کدام محصولات و 

کشورها، واردات بیشتری را در اکتبر ثبت کرده‌اند.
چین در ۹ اکتبر، از گسترش گسترده کنترل های صادرات 
عناصر خاکی کمیاب که در ابتدا در آوریل اعمال شــده بود، 
رونمــایی کرد، اما پس از دیدار دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا و شی جین پینگ، همتای چینی‌اش در بوســان کره 
جنــوبی، در ۳۰ اکتبر، ترامپ، اعلام کرد آنها به توافقی برای 

ادامه صادرات عناصر خاکی کمیاب از چین رسیده‌اند.
بر اساس گزارش رویترز، اندکی پس از آن، چین، اعلام کرد 
کنترل های صادراتی ۹ اکتبر را با وجود محدودیت های آوریل 
که به کمبود در زنجیره های تامین جهانی خودرو منجر شد 
به مدت یک سال متوقف خواهد کرد. با این حال، کنترل‌های 

اعلام شده در آوریل، همچنان فعال هستند.

هفته جهانی علم در خدمت صلح و توســعه 
امســال با تمرکز بر شعار »استفاده اخلاقی از علم 
و فناوری های نوین« برگزار می شــود؛ موضوعی 
که شــامل هوش مصنوعی، زیست فناوری و علوم 
محیط‌زیست است و یادآور اهمیت پیشرفت علمی 
همراه با مسئولیت، عدالت اجتماعی و حفاظت از 
محیط‌زیست در ساختن آینده‌ای پایدار برای همه 

ملت هاست.
در جهانی که گاه صدای سلاح از فریاد انسانیت 
بلندتر می شــود، »علم« هنوز تنها زبانی اســت 
که مرزهای جغرافیایی و سیاسی نمی شناســد و 
می تواند میان ملت ها پلی از درک، دوستی و امید 
بسازد. شاید به همین دلیل بود که در سال ۲۰۰۱ 
میلادی، سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی ملل 
متحد )یونسکو( روزی را به نام »علم در خدمت صلح 
و توسعه« نامگذاری کرد؛ تا یادمان نرود دانشی که 
در مسیر انسانیت به کار گرفته شود، قدرتمندترین 

نیروی سازنده جهان است.
از نخستین سال های قرن بیست‌ویکم تا امروز، 
این روز به نمادی جهــانی برای گفت‌وگوی علم 
و اخلاق بدل شــده است؛ روزی که پژوهشگران، 
دولت ها و مردم یادآور می شوند علم تنها با آزمایش 
و عدد معنا پیدا نمی کند، بلکه با مسئولیت، صلح و 

عدالت اجتماعی زنده است.
امــروز در حالی که جهان با چالش هایی چون 
تغییر اقلیم، جنگ هــای فناورانه، بحران انرژی و 
نابرابری دیجیتال روبروســت، بازگشــت به پیام 
اصلی این روز ضروری تر از همیشــه اســت: علم 
اگر در خدمت انســان نباشد، در نهایت در برابر او 

خواهد ایستاد.
هر سال در ۱۰ نوامبر، جامعه جهانی به ابتکار 
یونســکو، »روز جهانی علــم در خدمت صلح و 
توســعه« را گرامی می‌دارد؛ روزی برای تأکید بر 
نقش علم به عنوان نیرویی بنیادین در پیشــرفت 
پایدار، ارتقای رفاه انسانی و حفظ صلح جهانی. این 
روز فرصتی اســت برای یادآوری این واقعیت که 
علم، فراتر از مرزهای جغرافیایی و سیاسی، ابزاری 
 مشترک برای گفت‌وگو، همکاری و درک متقابل

 میان ملت‌هاست.
یونســکو از ســال ۲۰۰۱ میلادی این روز را با 
هدف ترویج گفت‌وگو میان دانشمندان و جامعه، 
گسترش دسترسی همگانی به دستاوردهای علمی 
 و افزایش اعتماد عمــومی به پژوهش های علمی

 نام گذاری کرد. در این چارچوب، دولت ها، مراکز 
علمی، دانشگاه ها و رسانه ها نقش مهمی در انتقال 
پیــام اصلی این روز بر عهــده دارند: علم باید در 
خدمت صلح، توســعه پایــدار و عدالت اجتماعی 
قرار گیرد.شعار امســال روز جهانی علم )۲۰۲۵( 
از سوی یونســکو بر اهمیت »استفاده اخلاقی از 
علم و فناوری های نوین از جمله هوش مصنوعی، 
زیست فناوری و علوم محیط‌زیست« برای دستیابی 
به آینده‌ای پایدار تأکید دارد. این شعار بازتاب‌دهنده 
نگرانی جهانی از گســترش نابرابری های فناورانه 
 و آثار منفی سوءاســتفاده از علــم در حوزه هایی

 چون جنگ، تخریب محیط‌زیست و نقض حریم 
انسانی است.

وزیر امور اقتصادی و دارایی از مذاکره با بانک 
مرکزی برای تخصیص ارز لازم جهت عملی شدن 
وعده کاهش زمان ترخیص کالا به سه روز خبر داد

علی مدنی‌زاده در حیاط دولت، در پاســخ به 
پرسشی درباره عملی شــدن وعده کاهش زمان 
ترخیص کالا به سه روز، اظهار کرد: وزارت اقتصاد 
در حال انجام اقدامات لازم در این زمینه است تا 
بتوانیم با سرعت هر چه بیشتر این وعده را عملی 
کنیم. بخشی از فرایند عملی شــدن این وعده به 
تخصیص ارز مرتبط اســت که در حال بررسی با 
بانک مرکزی برای رسیدن به نقطه مطلوب هستیم

وی افــزود: تلاش می کنیم به‌زودی در زمینه 
تخصص ارز با بانــک مرکزی به تفاهم برسیم تا 
وعده کاهش زمان ترخیص کالا نهایی و جزئیاتش 

نیز اعلام شود.
وزیر امور اقتصادی و دارایی هفتم مهرماه با بیان 
اینکه »اولویت فعلی وزارت اقتصاد اخذ مجوزهای 
لازم از دولت و اصلاح آیین نامه ها برای تســریع 
فرآیند ترخیص کالاهاســت، تاکید کرده بود: در 
مرحله بعد، اصلاح قانونی که موجب بروز رسوب 
کالا شــده است در دســتور کار قرار دارد. لایحه 
اصلاح این قانون آماده و برای تصویب به مجلس 
ارسال خواهد شد. این اقدام بخشی از برنامه ۱۰۰ 
روزه وزارت اقتصاد اســت و برنامه گمرک نیز در 
آن وجود دارد که مشخص می کند موانع موجود 
چگونه و با چه جدول زمانی برطرف خواهند شد

استفاده اخلاقی از علم
 هوش مصنوعی

 کاهش زمان ترخیص کالا 
به سه روز


